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Efektowny, —  nawet, bardzo efektow ny pre
liminarz budżetowy na rok 1924 przedłoży? 
Sejmów i p. minister skarbu. Czy jednak ten 
budżet jest także eEektywny, o tern wyrobić 
sobie będzie można dopiero sąd po przedłoże
niu przez p. ministra Kucharskiego całego pre
liminarza budżetowego. W e wiórek bowiem  
rozdano posłom, o ile nam wiadomo, na razie 
w yciąg z budżetu, uzupełniony przez expose p. 
ministra. Rzeczy będzie komisyj obu Tzb re
prezentacyjnych rozpatrzenie się dokładne za
równo w pozycjach budżetu, jak w motywach 
administracji skarbu naozegu, i wydanie o iclt 
efektywnej wartości fachowego sądu.

Na razie operujemy szczegółam i, dostarezo- 
nemi przez rząd prasie. Opierając się na tym  
materjale, pragniemy zająć w tej doniosłej dla 
państwa sprawie stanowisko przedmiotowe, 
wolne z jednej strony od zbytniego optymizmu, 
jakim nacechowane bvło expose p. ministra 
skarbu, z drugiej jd uprzedzeń, chociażby je 
poprzednie pomysły finansowe tego ministra w 
znacznej mierze usprawiedliwiały.

P. minister skarbu daje nam budżet z bardzo 
znaczną, 'w 237 miljardów wynoszącą nad wyż 
l:ą. Uzyskuje on ją głównie dregą mechanicz
nych operacyj. Z jednej strony przeprowadzi! 
bardzo w ydatne skreślenia w dotychczasowych  
w ydatkach, z drugiej w sław ił do budżetu do
chody w  wysokich pozycjach. Idzie teraz o to, 
czy żyw y organizm państwa wytrzym a te skre
ślenia w j datków, czy życie gospodarcze i kul
turalne w swoim nieprzepartym rozwoju, nie 
podyktujo nowych postulatów, których nie bę
dzie można ominąć. Równocześnie kwest ją 
przyszłości pozostaje, czy, zwłaszcza wobec 
nie wypróbowanej jeszcze, w swojej sile fun
kcjonowania, machinie fiskalnej, nie zawiodą 
nadzieje, z dochodami związane. To są dwa 
fundamentalne warunki realizacji przedłożone
go przez p. ministra skarbu budżetu i jego koń
cow ego efektu.

A właśnie już doraźna praktyka wykazała, 
że zbyt gorliwe i pospieszne skreślenia budże
tow e w yw ołać mogą niespodziewane kompli
kacje. Oto z powodu dokonania „oszczędności1' 
w  ministerstwie spraw wojskowych, ustępuje 
ze sw ego stanowiska minister Szeptycki. Da
ją także do myślenia oszczędności, przeprowa

bądź nie funkcjonują prawidłowo, to trudno 
przypuścić, aby te ciała autonomiczne imały 
(lość siły  do ponoszenia nowych bardzo znacz
nych ciężarów.

To tylko dwie pozycje, na tazio rzucające się 
w oczy.
, Rozważyć też n U -ży  kwestję reformy walu- 
ty, wyprzedzającej zestawienie budżetu w mar
kach. obliczanych wedle relacji złotego, w zględ
nie franka, szw ajcarsk iego N ona waluta za
prowadzona ma być od 1 stycznia 1924 r. —  
Budżet w ięc od nowego roku operować będzie 
tą nową walutą, której wartość efektyw na nie 
będzie mogła pozostać bez wpływu na stosunki 
budżetowe. Stoim y więc tutaj wobec „niewia
domej",. którą dopiero przyszłość ma rozwią
zać.

Z ideą pożyczek zagranicznych zrywa najwi
doczniej, na razie przynajmniej, p. minister 
skarbu, chociaż tak wielkie kazał nam do nich 
przywiązywać nadzieje. W ich miejsca wstawia  
p. minister Kucharski do swoich kalkulacyj 
budżetowych w  pierwszym rzędzie dochód z 
podatku majątkowego, o którego efekcie do
piero praktyka zawyrokuje. Powtóre p. mini 
ster Kucharski w iele sobie obiecuje z zaliczek  
ziemian i przemysłowców, które bądź już w pły
nęły, bądź wpłynąć mają w wartościowej walu
cie. To także nie jest pozycja ustalona, którą 
możnaby budżetowo „a priori" operować. —  
W reszcie trzeci czynnik, który bogdaj czy nie 
decyduje o realności budżetu p. ministra skar
bu. Oto zapowiada on w swojem expose, że 
uzyska na rok przyszły zwolnienie od opłaty  
rat i procentów od pożyczek zagranicznych. Tu 
taj znowu rozważyć należy, czy taka „opera
cja" byłaby szczęśliwą dla kredytu państwa za 
granicą, czy  nie wpłynęłaby ujemnie na kurs 
obecnej i przyszłej naszej waluty. Nadto, gdy
by się nawet optym istycznie na tę kwestję za
patrywać, to przygotować Się należy, że w r. 
1925 m usielibyśmy z tytułu pożyczek zfagra- 
nieznyeh zdwojone, jeżeli nie w iększe, ponosić 
ciężary.

To są „dubiosa", które na razie narzucają się 
silą rzeczy. Nie chcbmy przesadzać, czy i jak 
one betdą m ogły być uounięte.

Pragniemy nie mniej od p. ministra Kuchar
skiego, zrównoważonego budżetu i wprowadze
nia gospodarki finansowej na realne tory. Nie

azonc w ministerstwie ośw iaty w ten:m niej jednak obawiamy się złudzeń i fałszy-
sposóbę że, jak p. minister Kucharski 
w swojem expose zapowiedział, głów ny ciężar 
utrzymania szkół powszechnych przerzucono 
na gminy i woj, wódziwa. Jeżeli się zważy, że 
gminy zuijnowane już są fundamentalnie p o i  
względem  finansowym, a inne czynniki auro 
nomiczne bądź nio są jeszcze zorganizowane,

w yeti pociągnięć, gdyż m ogłyby one wywołać 
skutek przeciwny od zamierzonego. Dwa mie- 
yiąco czasu, dzielące nas od wprowadzenia no
w ego budżeteu w życie, powinny w ystarczyć 
do wytworzenia pod tym względem fachowej i 
światłej opinji w ciałach loprezentacyjnych i w  
kraju.

Usp^se mmkstra skarbu  S ucharsk iego
Długie swoje exposć- rozpoczął min. skarbu Ku

charski na wtorkom em posiedzeniu Sejmu od pod
kreślenia faktu, że wnosi budżei na r. 1324 w kon
stytucyjnie przepisanym terminie Minister dotrzy
muje słowa i przedkłada budżet zrównoważony, 
k tóry otrzymuje głównie w drodze oszczędności. 
W dziedzinie tej — mówi minister — przystąpi
liśmy do red u tcy j urzędów. Liczba urzędników 
już od 1 października zmniejszy się prawie o 1.1000 
a w ciągu listopada odbędą się dalsze redukcje i 
oddalimy nie mniejszą liczbę pracowników pań
stwowych. Reduk-je wydatków rzeczowych oraz 
odłożenia inwes ycyj ua późniejszy lermin staną 
się faktem dokonanym. 1’amięuiiąc o stronie do
chodowej, przedłożyłem wszystkie dochody, które 
Sejm skarbowi przekazał, zabezpieczając je usfct- 
wą waloryzacyjną, które, komisja sk irbowa rozpa
truje. Co do zabezpieczenia terminowego uiszcza
nia dodatków i dochodów publicznych jest już u- 
staw a z 2-1 Jfcn., nakładająca wysokie kary za 
zwłoki, k tórą ciało ustawodawczo powzięło na 
wniosek rządu Suma dochodów zwyczajnych 1 
nadzwyczajnych w budżecie-na rok 1924 wynosi 
okiąglą cytrę 1120 miljonów złotych polskich, 
la o ia  ma służyć na pokrycie wyuaikow zwyczaj
nych i nadzwyczajnych w łącznej sumie 1088 mi- 
ljouów, dając nadwyżkę w dochodach okrągło 23 
miijonow złotych polskich.

Rozchody ograniczone są do kresu, który plan 
oszczędnościowy nam zakreślił, plan, który niemal 
już jest na wykończeniu w dalszych szczegółach. 
Dochody są oparte w przeważnej części na do
świadczeniach roku bieżącego, zwiększone nadto 
o nowe źro. la dochodu, tj. 2 raty  podatku ma
jątkowego. Rezerwa czyli nadwyżka w dochodach 
ma być zabezpieczeniem, o ileby były pewne nie
dokładności w akcji oszczędnościowej w stronie 
rozchodowej budżetu, gdyby rozchody z racji nie- 
ustalenia waluty w pierwszym momencie nie dah  
zapowiedzianej wysokości. Nie może ona być w 
żadnym r a z ') źródłem pokrycia nowych, świeżych 
wydatków.

Owszem rząd oświadcza, powołując się na art. 2 
wniesionej ustaw y skarbowej, że kredyty nowe, 
pierwszy raz preliminowane w tym budżecie, oraz 
kredyty inwestycyjne mogą być otwarte t jlk o  za 
uprzednią zgodą, ministra skarbu, a to nastąpi 
wówczas, jeżeli przewidziane dochody wpłyną w 
określonej wysokości. Gdyby nasze obliczenia się 
spełniły i zamknięte rachunki kwartalne wyka
zywały proporcjonalną nadwyżkę, rząd wystąpi 
wówczas do ciała ustawodawczego z wnioskiem 
o przekazanie tycli sum w pierwszym rzędzie na 
cele obrony państwa, w drugim ua rzecz poprawy 
bytu pracowników j aństwowych.

POŻYCZKI ZAGRANICZNE I SAMOPOMOC. — 
NOWA JEDNOSTKA MONETARNA. — DOCHO

DY I ROZCHODY.
#

Mógłby ktoś zapytać, dlaczego schodzimy na 
drogę tak bezwzględnej oszczędności, dla osiąguię- 
cia za cenę takich ofiar równowagi naszego budże- 
i u? Dlaczego nie poczynić starań o uzyskanie po
życzki w ogóle, a specjalnie pożyczki zagranicz
nej? Rząd poczynił wszelkie starania w tym kie- 
lunku. Obranie drogi zrównoważenia budżetu o 
własnych siłach nie oznacza wcale wyrzeczenia się 
tej myśli. Albo też może dowodzieby miał, że o- 
trzymałiśmy odmowną odpowiedź. Odmownej od
powiedzi rząd nie otrzj mai, jednakże trzeźwo pa
trząc na sytuację, pogarszającą się szybko, nie 
możnaby bezczynnie wyczekiwać obcej pomocy 
aż do ostatniego momentu, bo za pomoc w sytua
cji rozpaczliwej wierzyciel zawsze każe sobie pła- 
cić drogo. Do sytuacji rozpaczliwej rząd nigdy nie 
dopuści, aniby przyjął zbyt uciążliwych warun
ków finansowych. Woli się odwołać do patrjotyez- 
nej opinji publicznej, isc na drogę oparcia się na 
własnych siłach.

Główną wytyczną przy ułożeniu budżetu na rok 
1924 była tendencja do realnego w k o rz y s ta n ia  i 
rozw Lnięcia źródeł dochodów, a przedewszystkiem 
daniu publicznych, na podstawie* wyników tegoro
czny! h przy uwzględnieniu nowych otrzymanych 
uochodów dostępnych.

Dalszą gwarancją realności strony dochodowej 
preliminarza jest, aby w dniu 1 stycznia 1924 obo
wiązywała w całej dziedzinie danin publicznych 
bądź nowa stała jednostka monetarna, bądź też u- 
-taw a o zastosowaniu stałej jednostki podatko
wej do obliczeń danin publicznych, aby inne do
chody, a w szczególności dochody z eksploatacji 
kolei, poczt i telegrafów były w drodze ewolucji, 
uwzględniającej stosunki gospodarcze, jak najry
chlej oparte na analogicznej podstawie obliczenie 
wej albo monetarnej.

Co do rozchodów preliminowanych, to zasadni
czą myślą przewodnią była tu  redukcja wydatków 
a przedewszystkiem redukcja ilości funkcjonarju 
szów państwowych, redukcja władz i urzędów, — 
wreszcie redukcja, względnie wstrzymanie wszel 
kich wydatków, które w r. 1924 nie będą niezbęd
ne dla żywotnych interesów państwa i utrzymania 
noimalnego toku administracji państwowej, jed
nakże przy uwzględnieniu zmian w obowiązującem 
ustawodawstwie, które zostaną w najbliższym cza
sie Sejjnowi przedłożo Suma naszych dochodów 
na r. 1924 w porównaniu z preliminarzem na rok 
1923 podnosi się tylko o kwotę 122 miljonów 221 
tysięcy, suma zaś naszych rozchodów na rok przy

-zły wynosi mniej o 6Gt miljonów 810 tysięcy w 
stosunku do preliminowanej sumy na rok bieżący.

NIEDOBORY W BUDŻECIE R. 1923. — KOLEJE 
RUJNUJĄ BUDŻET. — ZABIEGI RZĄDU.
Następnie omawia minister deficyty budżetowe 

w r. 1923, a zestawiwszy wydatki i dochody za 
9 miesięcy br. z prcliminai ’.em budżetowym za ca
ły rok, wykazuje, że o ile wydatki nie osiągnęły 
bynajmniej preliminowanej wysokości, to  również 
i dochody dały w ciągu trzeciego kwartału za
ledwie Yi część kwoty preUninowanej na cały rok. 
Tak więc w najlepszym ra..io można liczyć, że do 
końca roku wpłynie "aledwie połowa sumy spo
dziewanej Jaskraw iej jeszcze’ ten stan wypada, 
gdy weźmiemy oddzielne k wartały. I tak w pierw 
szym kwartale br. suma dochodów państwowych 
wykazuje prawie 80 miljonów zł. p., a na dopła
ty z gospodarki kolejowej wydaliśmy prawie 77 
miljonów, pozostało więc 3 miljony zł. p. na po
krycie. wszelkich innych wydatków, któro wy
nosiły prawie 192 ki miljonów złotych polskich 
Cośmy więc zrobili? Drukowaliśmy marki polskie. 
W drugim kwartale, br. d.iehód wynosił 136 mi 
Ijonów, ale dotacja kolei wynosi prawi^»96 miljo- 
nów, zaś inne w ydatki 209 miljonów zł. p. .lak po
kryliśmy ten deficyt? Znów drukiem marki pol
skiej. W trzecim kwartale br. dochody wynoszą 
115 miljonów, aotacia koRi 137 miijonow, a ;nne 
w ydatki 191 miljonów. Znów i tutaj uciekliśmy się 
do druku banknotów.

Czyż ten stan nie zaprowadzi nas na ano prze
paści, o ile nie wytężymy wszystkich sił już dzi
siaj, a nie dopiero od nowego roku? Odpowit.uź 
byłaby niewątpliwa. A więc niema co się zasta
nawiać. tylko natychmiast należy zastosować środ
ki zaradcze, a więc oszczędności i redukcje.

Rząd nie zapowiada tego jako obietnicę albo 
groźby. To jes;t już dziś wykonywane, jako po
zytywny program, którego działanie występuje o- 
czywiście i realnie w budżecie na rok 1924. Już 
dzisiaj w ustawie o powiększeniu, nmcżnika dru
giej raty  podatku gruntowego, staram y się pod
nieść wpływy podatkowe z tego źródła 15 krotnie.
I 'ziś przez w prowadzenie organów kontrolnych 
staram y się również jiodnieść i wyrobić stosowne, 
wpływy podatku przemysłowego, który daje po
myślniejsze niemal z każdym tygodniem rezultaty, 
dziś prowadzone są rokowania z rolnictwem, prze
mysłem i nandlem, by na podatek majątkowy o- 
tizcniać wysokocenno waluty zagraniczne w for
mie zaliczek, dziś wr<»zde zabiega się o pokrycie 
deficytu w czwarte m kwartale nie przez druk m ar
ki polsku j, lecz przez uzy kanie stosownych wpły
wów skarbowych. Wszystkie tc poczynania w n a ’ 
bliższy cli dniach zrealizują się i rząd będzie posia
da! kilka dziesiątków miijonow Franków szwajcar
skich, nie pożyczki, lecz swoich własnych z eks
portu naszych dóbr materjainych.

BANK EMISYJNY. — NOWA WALUTA.
Rząd przystąpi w najbliższym czasie do zreali

zowania trzeciego punktu swego programu, to jest 
do przeprowadzenia reformy waluty, opartej na 
złocie przez powołanie do życia polskiego banku 
emisyjnego. Rząd jeszcze w pierwszej połowie li
stopada br. przedstawi Sejmowi projekt ustawy o 
banku emisyjnym i jego przywileju, łącznie z u- 
stawą monetarną. Przygotowania w tym kierunku 
posunięte są do tego stopnia, że obowiązujące mo
gę złożyć w imieniu rządu powyższe ośvnadc/,eiiie.

Budżet zrównoważony, jakoteż ustawę banko
wą i monetarną rząd chce mieć, a  raczej musi 
mieć uchwaloną przez ciała ustawodawcze jeszcze 
pized końcem b, r., tak, aby nowy rok zaczął sio 
od zatwierdzonej ustawą gospodarki skarbowej i 
przez to umożliwione byłoby zrealizowanie niemal 
natychmiast, uruchomienia 1> mku emisyjnego 

Z racji przedłożenia rządowego o przywileju e- 
misyjnym i ustaw y monetarnej, dziś dodam, że 
będzie to instytucja o charakterze prywatnym, w 
której rząd nie będzie się mógł zadłużać na pokry
wanie deficytowej gospodarki. E m is je  nowych 
banknotów, pokrytych zgodnie z ustawą, mogą 
być dokonywane jedynie na celo gospodarczo-pro- 
tukcyjne. Rząd czuje na sobie ciążący obowiązek, 
aby kursujące masy nialowartościowego pieniądza 
zostały w stosownej relacji zamienione na nową 
walutę. Z tego tytułu rząd nic ma zamiaru uzy- 
nkać w szczególnej formie pożyczki wewnętrzne] 
od posiadaczy tych banknotów. Wymiana będzie 
się odbywała wyłącznie za gotówkę, przyezem 
należy zwrócić uwagę na tych, którzy marce pol
skiej pozostali wierni, w odróżnieniu od tych, co w 
dniach paniki od niej się odwrócili i uciekli.  ̂

Przygotowania biloiur zdawkowego polskiej mo
nety, oraz wybicie srebrnych monet przejściowo 
Ti. granicą, są w pełnym toku i  na czas ukończone 
będą. Rząd prace przygotowawcze nad odpowied- 
dniemi projektam i prowadzi niezmordowanie.

SZCZEGÓŁY BUDŻETU. — MARKI W DZIE 
S1ĄTKACH TYSIĘCY.

Minister, przed przystąpieniem do poszczegól 
nych działów budżetu, dał następujące wyjaśnia 
nie:

Preliminarz budżetowy ułożony jest w markach 
polskich, obliczonych jednolicie w catym budże- 
d e  według ceu hurtowych z pierwszego tygodnia 
czerwca br., ponieważ zaś skrócony wskaźnik cen 
hurtowych w stosunku do franka złotego w tvm- 
namym okresie czasu wyrażał się cyfrą 10.000, 
względnie preliminując marki w dziesiątkach ty
sięcy, uzyskuje się cyfry, których jednostki są 
identyczne z t. zw złotym w preliminarzu budże- 
rowyrn za rok 1923, oraz zbliżają się, jako oparte 
na ustosunkowaniu cen hurtowych do franka zło- 
iego, do tej właśnie jednost! i walutowej. Na py
tanie więc, w jakich jednostkach budżet jest uło
żony, jest odpowiedź, że w markach polskich przez 
Jodanie czterech zer, albo też w złotych oblicze
niowych, które są niemal równe frankowi złotemu 

W budżecie obecnym, zgodnie z praktyką już

stosowaną, wydzinono trzy główne rodzaje docho
dów, względnie rozchodów: 1) na administrację, 
2) na przedsiębiorstwa, 3) na monopole, wszędzie 
rozróżniając preliminowane kwoty na zwyczajne 
i nadzwyczajne.

POSZCZEGÓLNE DZIAŁY BUDŻETU.
Z pos zczcgółnych działów budżetu, omawianych 

przez ministra skarbu, wymieniann najważniejsze:
Ministerstwo spraw zagranicznych. Doi body 

wynoszą 7,039.200 głównie z opłat konsularnych 
i przedstawiają kwotę większą o 797.200, aniżeli w 
roku bieżącym, rozchody natomiast przewiduje się 
w sumie 14,910.809, a  więc umiej o 5,829.191, głó
wnie z powodu redukcji personalnej tak w eon 
trałi, jak placówka- li zagranicznych. W ydatki w 
tom ministerstwie przeważnie są uskuteczniane w 
obcych vsokoci nnyeh walutach, każda więc o- 
szczędnośc, nawet najdrobniejsza, daję duże efe
kty markowe. Zmniejszenia personalne tak tutaj 
w Warszawie, jak i w naszych jilacówkacli zagra
nicznych, podyktowane były z jednej strony je 
szcze zbyt bogatą rozbudową etatów, z drugiej 
względami oszczędności.

Ministerstwo spraw wojskowych. Dochody tutaj 
pochodzą głównie ze sprzedaży pozostałego mie
nia demobilizacyjttcgo i wynoszą sumę 10 miijo
now, mniejszą o 13.565.000, w ścisłej łączności z 
ukończeniem poprzednio podjętej akcji. Rozcno- 
dy przedstawiają kwotę 440.948.119 w związku z 
utrzymaniem odpowiedniego kontyngentu wojska 
i są mniejsze o suinę 268.638.881, głównie z ogra
niczenia -wydatków nadzwyczajnych. W roku bie
żącym preliminowano w budżecie 732 miljonów' na 
w ydatki zwyczajne i nadzwyczaj-ie, jednakże z 
powodu stanu finansowego pairslwa wynosić one 
będą w obu działach jedynie sumę około 352 mi
ljonów.

Ministerstwo spraw wewnętrznych. Dochód w 
wysokości 5,313.258 pochodzi głównie z opłat 
paszportowych i w ogólnej sumie jest mniejszy o 
15,008.742, a  to z powodu odpisania przejściowo 
zwjolu części należylośd od gmin na utrzymanie 
policji, gdyż w obecnym okresie zamiarem rządu 
jęst przerzucenie części wydatków na szkolnictwo 
powszechne na jednostki autonomiczne. Rozchody 
tego ministerstwa wynoszą 105,477.026 i są niniej
sze o 7,529.974, .aniżeli w roku bież., gdyż obecnie 
przeprowadza się redakcję o 10% ogółu etatu oso
bowego tak  w centrali,- jak w województwach, ja 
koteż w starostwach powiatowych. Znaczne także 
k re% ty , które poddania policja państwowa spo
wodowały nowe zadania-; jakie na nią spadły w 
związku -z ochroną granicy wschodniej, a przede- 
wśz.ystkiem w pogorszeniu stosunków bezpieczeń
stwa, co spowodowało zwiększenie liczby policjan
tów dla kresów wschodnich dla zapewnienia życia 
i mienia zamieszkał* cli tam obywateli.

Minislerstwo skarbu. Yfydaiki w tym dziale ad
ministracji państwa wj noszą łączną sumę — 
165,222.71 J , co stanowi ogółem 15% ogólnych 
wj’dalków państwowych. Są to wydatki przeważ

w sumie okrągło o 107 iniljonów mniej, niż w r. 
1923, w podatkach bezpośrednich, bez podatku 
majątkowego preliminuje się 186,765.000, żalem 
przewiduje się okrągło o 94 nuljonów mniej, niż 
w r. T923.

Przez poróv. nanic z preliminarzem z r. 1923 ob
niżyliśmy o 20 iniljonów dochody z cel, a cały pre
liminarz z dochodów- i daniu publicznych na r.
1 4  cechuje ostrożność w obliczaniu sjiodziewa 
nycli wpływów, powodowana doświadczeniem w  
latach ubiegłych. Ustawa o podatku majątkowym, 
w kumie obecnie obowiązującej, dostarczyć może 
teoretycznie skarbowi dużo wpływów- w [►ostu-cł 
lL-dow zastawnych łub obligacyj, jednakże da 
Mejsza sytuacja finansowa v cmaga płynnych do 
ibodnw. Rozpocząłem pertraktacje z rolnictwem
1 przemysłem, aby w drodze dobrowolnych umów 
uzyskać efektywną gotówkę, a specjalnie w wyso 
kocennych walutach. U kłaly  się kończą z pomyśl 
nym skutkiem dla skarbu naszego, W n.ijbliw .ycl 
niemal tygodniach wpłyną poważne zaliczki wr 
frankach szwajcarskich.

W zestawieniu procentowego stosunku spodzie 
wanycli wpływów poszczególnych rodzajów danin 
jmblicznych do sumy ogólnej preliminowane -o do
chodu z wszystkich danin i mcuopulów, przypada 
na daniny publiczne 9111% na monopole, §89%  
w daninach publicznych przypada na podatek 
bezpośredni (bez podatku majątkowego) 25 .5 % 
na podatek majątkowy 22‘99%. Na podatki po
średnie 23‘80 %, na cło 10‘82% , na opłaty stemplo
we 6:90 %, na opłaty wywozowe 1‘29% . Obciąże
nie daninami publicznemi wraz z monopolami na 
r 1924 wyniesie razem z podatkiem majątkowym 

^na głowę 28 25 złotych polskich, bez podatku ma 
jatko w eg o 2173 złotych polskich. Obciążenie sa 
memL daninami publicznemi, bez pouatku m ająt 
kowego i monopolów, wyniesie na głowę i9 ‘2 zło
tych polskich, obciążenie dodatkiem majątkowym 
6‘52 złotych polskich. Skoro zatem obciążenie da 
niuami wraz z monopolami wyniesie na głowę lud
ności 2173 złotych polskich, to jest to znacznie 
mniej od tych obciążeń jakie spoczywają na każ
dym obywatelu jiaustw zachodnich. W ystarczy, 
aby każdy obywatel w państwie zapłacił niesjiebm
2 złote, a preliminowane nam dochody z Janm 
publicznych będą w całości wykunane.

Jeżeli dotknienij budżet ministerstwa wyznań 
religijnych i oświecenia publ., to dochody są pre- 
liminow-ane w wysokości 2,430 535 złotych pol
skich, a to głównie na pomoc szkolną h atu miast 
rozchody w tom ministerstwie wy-noszą 105/101.316 
czyli mniej o 49,804.661. C hodzi o to, że w intoo- 
eji rządu i postanowieuiem jego jest, aby do tych 
wydatków na oświatę powszechną pociągnąć w pfc 
w nym stosunku samorządy gminne, powiatowe f 
wojewódzkie.

V, minisierolwie kolei żelaznych oraz poczt I 
telegi iów przyjęta jest zasada, żo wy datki dzia
łów eksploatacyjnych obu tych ministerstw mu 
szą s.,me się pokrywać. Kiopudobieństwrm jest -ii*

  _........... . państwa, aby dla każdego obywatela, p-rowm-ząt*
nie osobowe łącznic z giów-nym urzędem likwida- go korespondencje, czy dla utrzymania sK«unk6w 
cyjnym oraz wszelkie ciężary* połączone z wypła Towarzyskich, czy dla handlu, państwo do 
tą  emerytur i pensyj wdowich. Są one mniejsze i portu liUów i doręczenia ich dopłacało i ^góluycn 
o sumę 63 025 289 młyż w okresu sanacji skarbi funduszów. Tos«*no odn-jsi się do ątuaurtorstw* 
rząd zwróci! się co swoich zagranicznych w i e r z y - 1 ko l*  żelaznych. Zainicjowana jm je* połityfe, 
cieli o odroczenie płatności w przyszłym roku ; dostosowania taryfy pocztowej, te egra »cki 
procentów i rat swoich długów, co stanowi wstrzy- ■ telefonicznej oraz kolejowej oo rzecze*/oo  ^  
manie wydatków o kwotę 35 miljonów, a nailio j sztow wydatkowanych w ń*ie mwiat\ (..yjrju 
pi eliminowane wydatki na rok bieżący nie spraw ministerstwa kolei żelaznych- L racji wpraw
dziły w rzeczywistości przewidywanych kwot.

Dochody wstawione są w kwocie ogólne.j 
784,498.877, co stanowi wzrost o 91.819.872. W 
porównaniu z rokicin bieżącym stanowią one 
70J4% ogólnych dochodów paifawowycli.

Ogółem w daninach publicznych prelim inuj; się 
739,610.01 K), z czego na jiodatek majątkowy przy
pada 170 miljonów. Bez podatku majątkowego pre
liminowana suma dochodów z danin publicznych 
w roku 1924 wynosić ni*. 569.610.060, a w roku 
1923 preliminowano dochód z danin publicznych 
w-esurnie 67U061.723. Z porównania 'powyższych 
sum wynika, że bez podatku majątkowego preli
minowano w roku 1924 dochód z. danin publicznych

,

nia na realne tory sanacji skarbu » kcnifczno*.^ 
obniżyło się preliminowane wydatkf fcawuwtyąyjn® 
To osiągalne jest tylko w ton sposóa, U 
żujące umn.yy. klóremi rząd p* prz-eiUri nys t/il*- 
wiązany, iv/.eż>R) się 'i* sJiwWr 2 'k» ćhifbe

Dotykam jcuzczo nuahst i f ń r :  r“Fsati rolnyc*, 
jako tegu .nim *te»iwa, kaarc- popiztóai* w JW“> 
liminarzw budz^Cjwyni nie było 9*rTf -eCK-cm*. ;m. 
lego iireuiŁinotrałem auam -oeńworrY w w /ooaa 
ści 6,4J2.G6i, rozeboey w wyru-fcófcrf 75,412 
tem ministerstw!!' w*? po fi*  ptcrwury wsuwlnr--* 
pozycja 9 roiljuuow złoiyck pv.-Ufcyia a» Ai
osadników.

Miaister Besess c psrezumienm
- • z

Praga, 31 października (TAT). Czesko-sło- 
wacki minister spraw- zagranicznych p. Benesz 
w sw-ojem idesposr w parlamencie, omawiaiąc 
stosunki polsko-czeskie, ośw-iadczył między ia 
nemi:

Strona.' prawna kwestji Jaworzyny została  
oddana do opinji trybunału miodzynarodow-ego 
w Hadze i nie będę się zajmował tą sprawą 
m< rytorycznie. Chciałbym omów ić bliżej nasz 
stosunek do Polski. Stosunek ten. mam nadzie
ję, wyjdzie wkrótce w  fazy uczuciowego zde
nerwowania i zbytecznych sporów. Między Pol
ską a Czechosłowacją panuje stosunek tego ro
dzaju, że istnienie jednego państwa jest zwią
zane z istnieniem drugiego. Istnieje m iędzy 
nam i^wspólność interesów politycznych, go
spodarczych, moralnych i kulturalnych w w y
sokim stopiiiu. Istnieje jednakże szereg niepo
rozumień. zwłaszcza w icie wzajemnych niedo- 
wierzań. Sytuacja międzynarodowa jest taka, 
że wyprost domaga srę koniecznego porożunue- 
nia w szystkich rozumnych elementów i myślę, 
że w Rolsce także uświadamiają to sobie.

Zdaje mi się, że zbliża się mement, kiedy  
c-dpowicdzialue osobistości obu stron będą ma- rodów.

gly  zasiąsć do wsoóiuegn stoin i oUp-kHwnio,
szczegółowo i spokojnie wsiyM.Uk t.westjr. u* 
sta lić , gdzie in iep jsy  są wspólne, "owno-
legie, a gdzie mogą uyć inter-W; M -ui-ctin, •  
in teresach  id en ty cz ir  eh uśtaJić wopołwe iKieto 
powamfie, w in teresach  rów n«łogfyci v tiJCCT 
ność i lo jalność, zas w ew entualnych biU**feisc,Ł 
sprzecznych, rozum ne, os la t rowu; pwstępoWA 
nie kom prom isow e, tak , żc w t/m zpwftót sum 
sunek obu państw  d a  się możIiwR «(jkateccttrt 
ustalić.

Trudności czesko polasie po?MtA*raie ClQ 
dotychczas do załatwieni* ractej zdeimrłrou*'. 
nemu powojennemu spoiecren&iwu, rtfc. rozu
mowi i rozwadze odpowicdria-lnyrfc jwlitykó*! 
obu stron. Między uami & Eolską n:fm a i nf* 
powinno być tru iności risadrJczy cb, są rączej 
chwilowe i przejściowi! trudności i będzie mo 
żr.a z niemi skończyć, je/.th zninsit* z natzej 
wzajemnej polityk1 kwestia prestigc‘u i kw esija  
oceniania, kto komu więcci potrzebny, oraz je.-, 
żeli zostanie ona za .iąp icaa  przez szczere dą- 
żenior-do porozumienia i : wiaK ipoże m.pówie- 
dzialności przed lustorją oUu państw. 5  otm oh--
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Warszawa, 31 października.
Na wczorajszem, w 'orkowom posiedzeniu Sejmu 

w ilec  lego, że egzemplarze preliminarza budże
towego na rok 1924 nie zostały rozdane, nie mo
gło sit; odbyć L czytanie ze względu na zgłoszo
ny protest. Przystąpiono więc do ustaw y o orga
nach wykonawczych władz skarbowych. Sprawo
zdawca p. Michalski (Chrz, Nr.) wyjaśnia, tę  usta
wa ma na celu wyposażenie wiadz skarbowych w 
irodki działania, zabezpieczające wykonanie usta
wy i rozporządzeń skarbowych. Konieczności tego 
dowodzi istnienie mnóstwa tajnych gorzelni, han
dlu towarami monopolowemi, handlu walutami i 
prowadzenia podwójnej księgowości. Poza tem n 
stawa dąży do ujednostajnienia różnych przepisów 
3 byłych zaborów. W głosowaniu przyjęto ustawę 
w II i fil ■'zjtaniu w brzmieniu komisyjnem Po 
refcmeif pos. Sokolnit kiej fZLNj izba przyjęła je
dnomyślni'- wniosek komisji oświatowej w sprawie 
poprawki do ustawy o państwowych s t\ pendjach. 
Przystąpiono do sprawozdania komisji prawniczej
0 proj-kcie ministt rstwa sprawiedliwości i wnio
sku pos. Priluckiego w sprawie dzierżawców grun
tów, zajętych pod bndowę a położorych w obrę
bie miast i wsi województw wschodnich. Po prze- 
mowam posłów Prilnckiego i Hurtglasa przyjęto 
w głosowaniu poprawkę, która opłatę dzierżawną 
v  markach polskich, wynoszącą 10 tysięcy razy 
tyle. ile płacono w rublach, zmieniła na 40 tysięcy 
razy tyle. Ryla to poprawka pos. Rzepeckiego i 
przyjęto ja 165 głosami przeciw 156. Ustawę przy
jęto w II czytaniu. Przecie odroczono z powodu 
przyjęcia poprawki. Po krytyce sprawozdania pos. 
Kaweckiego przedłużono o 1 rok do 1 listopada 
1921 moc ustawy o ochronie drobnych dzierżaw
ców r.a ziemiach wschodnich. Ustawę przyjęto w 
Ił ’ Ił! czytaniu.

Po«. P rj«Jupa uzasadniał nagłość WDiosku klu
bów ukraińskich,
1 W glosowaniu nagłość odrzucono, a sprawę od
dań '. komisji administracyjnej.

Następnie zabrał głos minister skarbu Kuchar
ski, który wygłosił espose, przedkładając prelimi
narz budżetowy na r. 1924. (Podajemy je na inuem 
miejscu. U. R .

Pos. Kozicki postawi! wniosek, aby dyskusję 
cdlcżyć do U czytania preliminarza budżetowego. 
Wniosek przyjęto.
, Pos. Kordowski (Wyzwolenie) uzasadniał na
głość wniosku w sprawie masowego znęcania się 
policji nad ludnością na kresach, spAlwlirte nad 
członkami Wyzwolenia. Nagłość odrzucono, a 
wniosek przekazano komisji administracyjnej.

Następnie pos. Piecba (ftPR) uzasadniał natrłość 
swojego wniosku o natvrhmiastowem przyjściu z 
pomocą urzędnikom na Górnym Śląsku przez wy
płacenie im dodatku w wysokości 200% poDorow 
wrześniowych. Od chwili wniesienia wniosku, sy
tuacja pogorszyła się o tyle, że rialiży wyznaczyć 
200% od poborów październikowych.

Po przemówieniu wiceministra skarbu Markow
skiego nagłość odrzucono, a wniosek odesłano du 
komisji skarbowej.

Pos. Bogusz uzasadniał nagłość wniosku o za
opatrzenie w żywność wejewó Iztwa ś ląsk iego . 
Nagłość przyjęto, a wniosek odesłane do komisji.

Pos. Kwapiński ( r p S) uzasadnia nagłość wnio
sku w sprawie bezmyślnwch aresztowań i bezpraw
nego przetrzymywania aresztowanych w aresztach 
z okazji wybuchu w Cytadeli. Nagłość odrzucono.

Pos. Chądzyński (NPR) zaproponował motywo
waną nagłość wniosku w sprawie strajku kolejo
wego. Wobec jednak protestu na prawicy nie mo
gło się to odbyć według regulaminu na dzisiej- 
szem posiedzeniu. Na tem obrady ukończono o g. 
8 wieczór. Następne posiedzenie wyznaczono na 
środę, d. 31 października g. 2 po poł.

*ŚB

STRAJK KOLEJOWY I *>GCZTOWY 
YV KRAKOWIE.

Wczoraj, tj. w  dziesiątym  dniu strajku kole
jow ego, ruch pociąców  na dworcach krakow
skich nie uległ zmianie na lepsze. Odeszło za
ledwie kilka pociągów osobowych i pośpiesz
nych w różnych kierunkach, natom iast pocią
g i towafowe w dwkaym ciągu nie odchodziły.

Uruchomiono tylko przez cały dzień pociąg 
towmrowy do Grzegórzek, a następnie do Pod
górza.

Do w ypłaty pensyi m iesięcznych zgłosiła się 
ty lko mała ilość funkcjonariuszy kolejowych, 
pełniących pracę, strajkujący bcw iem nie zgło
sili sie do wypłaty.

Na poczcie sytuacja nie ułegla również zmia
nie. Ruch pakunkowy wstrzym any, a wozy  
peczlolw e jeżdżą przez miasto pod osłoną żoł
nierzy z karabinami.

'D R  EUGENJUSZ MELLER.

£  F O Ł K Ł O E Y S T Y K J  
S  W t Ę T A  U ! ! i L R Ł , a .

O genezie święta zmarłych opowiada zbożna 
jakaś baśń z r. 900 w sposób nader charaktery 
styczny:
 ̂ Tev:ncgo dżdżystego dnia listopadowego

reku Pańskiego 900 przybył do Sycylji zbłą
dzony wielce pątnik, którego burze życiow e  
-rzucały po wszystkich świata zakątkach, nie 
(w yłączając.i Ziemi św iętej, gdzie Chrystusowa 
sta ła  kolebka. Tutaj więc, w tej omaionej kwie  
ciem Sycylji, odszukał on jakiegoś w Bogu 

.r'zmodloiiGgo pustelnika, "aby w  ja=kini jego  
śpc-czą# dni kilka po mozołach wędrówki swo

j e j .  Ten opowiada! mu, że właśnie onegdaj. 
przed przybyciem pielgrzyma, miewał senne 
widziadła i zoczył mnichów wielu do piekiel

n y c h  czeluści podziemia przez Boga wygńa- 
łnyeh , albowiem braciszkowie z klasztoru w  
.C lugny (położonego we Francji w departamen
cie Saony i Loazy 913— 1790), dzięki swym  

‘■modłom dopomagali duszyczkom zbiec ze sto- 
(sów łucyfem w ych sabatów.
; A pątnik w wędrówce swej dalszej, przeorow’ 
, klasztoru w Clugny opowiedział o wizjach sy- 
<ci'ijskiego pokutnika. Słysząc to przeor, zarzą- 
tdzii więc, abj odtąd we wszystkich mu podle- 
jg łych  świątyniach za biedne dusze w czyśćcu  
. modlono się żarliwi^ w dniu 2 listopada, w któ
rym to rzekomo czasie świątobliwy anacboret 

(w  sep popadł dziwny a mistyczny**... Nabożeń
s t w a  jza dusze zmarłych zyskały cc, a z to bar

RUCH POCIĄGÓW W  OBRĘBIE KRAKOW
SK IEJ DYREKCJI.

Dyrekcja kołei państwowych w  Krakowie 
komunikuje w  sprawie uruchomienia pociągów  
w dniu 30 hm.: Na linji Kraków-Trzobinia
pośp. 6, osob. 14, towar. 4, Trzebinia-Oświę- 
cini pośp. 2, osob. 4, tow-ar. 4, Oświecim-Ddzie-1 
dzice pośp. 2, osob. 6, towar. 2, Dziedzice-Pio- ( 
trowice pośp. 4., O3ob. 6, towar. 4. Trzebinia- 
Szezakowa pośp. 4, osob. 14. towar., Szczako- 
wa-Myslowice pośp. 2, osob, 6, towar. 2, Kra- 
ków-Tam ów pośp 4, osob. 9, towar. 2, Tar- 
nów-Rzeszów pośp. 4, osob. 4, towar. 4, Tar- 
nów-Szczucin osob. 2, towar. — , Debica-Itoz- 
wadów osob. 5, towar. 1" Tam ów-btróże osob. 
4, towar. — , Stróże-Nowy Sącz osob. 4, Iow.

-, Strtóże-Jasio osob. 4, towar, 2, Jasło-N ow y  
Zagórz osob.3, towar. 5, Jtegórzany-Gorlice 
osob. 7. towar. — , N ow y Sąoz-Chabówka osob. 
2, towar. — . Chabówka-Sucha osob. 2, towar. 
—, Podg. Plaszów-Sucha osob. 3, towar. — , 
Żywiec Sucha osob. 2, towar. — , Żywiec Zwar
doń osob. 2, towar. — , Chabówka Z .kopane 
osob. 4, tow. — , Nowy Targ-Suchahora osob. 
4, tow. — , Surha-Siersza osob. 4, tow,or. — . 
Dziodzice-Rielsko osob. 10, towar. — , Fi-dsko- 
Żywiec osob. 7, towar. 1, Bielsko-Kalwarja os. 
6, tow, — Bklsko-Oieszyn osob. 6, towar. — , 
Golszeów-Ustroń osob. 6, towar. — , Rzeszów  
Jasio osob. 3, towar. — , Podgórze Plaszów-1 
Oświęcim osob. 2, tow. — . Kraków Kocmyrzów' 
osob. 1, towar. — , Chrzanów-Jaworzno osob. 
2, towar. — .

O BEZPIECZEŃSTWO W KRAKOWIE. 1
Warszawa, 3t października (Teł. wł.) Jak się 

dowiadujemy, minister spraw wewnętrznych de
legow ał do Krakowa jednego z w yższych -u -  
rzędników departamentu bezpieczeństwa. —  
Urzędnik ten upoważniony jest w specjalne peł
nomocnictwa.
PRZED LIKWIDACJA STRAJKU W OKRĘGU 

DYREKCJI LWOWSKIEJ.
Lwów, 31 pździernika (PAT). Strajk kole

jowy jest piaw ie na ukończeniu. Z w yintkkm  
malej części maszynistów we Lwowie, Sambo
rze i Przemyślu oraz w warsztatach głównych  
w Przemyślu, cały persona! pracuje. W7 ostar- 
niei dobie ruch osobowy w obrębie d y r e k c j i  
lwowskiej powiększył się o 42 proc., â  towaro
w y o 31 proc.
p KONIEC STRAJKU POCZTOWEGO 

W POZNANIU.
Poznań, 31 października. (PAT). Dzisiaj rano 

urzędy pocztowo, telegraficzne i telefoniczne za- 
1 ończyly strajk.

STAN STRAJKU POCZTOWEGO,
Z W arszawy donoszą 30 bm.:
Likwudncja dzikich strajków pocztowych jest 

na ukończeniu. W Bydgoszczy w szyscy straj 
kujący powrócili do służby, a na prowincji wo- 
góle nie strajkowano. W  Poznaniu na skutek  
zarządzenia władz wiec strajkujących po-tnno- I 
w ił powrócić do pracy, jedynie w ystąpiono z 
prośbą do władz, aby nie wydalać strajkują-’ 
cych. W ładze odpowiedziały, że mogą się przy
chylić do tej prośby, z wyjątkiem tych praco
wników, co do których wdrożono postępowanie 
dyscyplinarne.

W Krakowie położenie również znacznie się 
polepszyło. Urzędy pocztowe w Krakowie fun
kcjonują normalnie. Sortowni' i m agazyny od- 
bn rcze wyrobiły się niemal całkowicie ze sw o
ich zaległości. Skrzynki wypróżniano w mieście 
dwa razy. Urząd pocztowy w Krakowie Xr 1 
uruchomił wszystkie swoje działy pracy. A ka
demicy ze stowarzyszenia SSS. pomagali w pra
cy w ogromnej łiczbie w urzędach Nr. 1, 2 i 14.
T elegraf i telefon uruchomiony r.iemal jest w y
łącznie przy pomocy pracowników pocztowych. 
Aparat Siemensa uruchomiono po wydaniu 
przez prezesa odezwy do strajkujących, aby 
stawili się cło pracy. 33 pracowników zgłosiło  
się do służby. Na prowincji w  okręgu dyrekcji 
krakowskiej nie' było w ogółe ruchu strajkowe
go. Z dniem jutrzejszym strajk w szęd zie  zosta
nie zakończony. >>

LIKWIDACJA STRAJKU WŁÓKIENNICZEGO 
W ŁC3ZI.

Z Warszawy donoszą 30 bm.:
Pośrednicząca akcja rządu w zatargu straj

kowym włókienniczym  w Lodzi w ydała po
myślne rezultaty. W iec robotniczy, swohiny. na 
dzień 30 bm., celem rozstrzygnięcia przez re
ferentów pytania, czv należy przyjąć ugodę z 
fabrykantami na zasadach, ustalonych w roko
waniach, kierowanych przez przedstawicieli 
rządu centralnego w W arszawie, inspektora 
pracy Kłotta i dyrektora Dąbrowskiego, nie 
mógł powziąć żadnego rozstrzygnięcia ze 
względu na tumulty grupy komunistów, biorą

dziej na wziętości u prostaczego ludu a w r. 
998 rozkazał już nawet papież 3yJwes**r II, aby 
w eałym świeeie chrześcijańskim zaduszki ob- 
-•hodzono uroczyście.

Tod względem liturgicznym obrzędy zadusz- 
ne odbywają się wsżędzie. gdzie Chrystus żn- 
ii-nąl swój sztandar miłości: w kościoła,rli od 
prawia się msze św ięte za dusze zmarłych, a 
lud ozdabia nagrobki swych drogich wieńcami 
7. kwiatów i bluszczu. Jednakże obchodom  
cym towarzyszą zwyczajnie różne obyczaje, za
czerpnięte z obrzędów pogańskich zumierz- 

hłych czasów. Każda połać prawic europob 
skiego kontynentu obfituje w różne tradycje i 
naleciałości, okryte patyną przeszłych stuleci, 
które dla folklorystyki i krajoznawstwa posia
dają specjalne w alm y kulturalne i historyczne,

U północnych G e r m a n ó w  n. p. kułt t, 
zw. „julowy*1 (..Jttirost“), należał pod względem  
zwyczajowym  do najciekawszych tego szczepu, 
albowiem wedle wierzeń pokteicm yeh wyznaw
ców W olana i Freyi. w onej to nocy (2 IL-ło- 
pada) posępnej zwykle i burzliwej, wszelkie 
gnom y i -upiory, elfy i dnsźe maluczkich w zs- 
wromeni kłębowisku tłoczyły ! cisnęły się 8o 
zastawionych prze/. mieszczuchów i kmiotków  
stołów , gdzie z chaotycznym  wrzaskiem uczto
wały do syta. Z (ego też powodu utrzymaj się 
po dziś dzień nawet zwyczaj ustawiania sto
łów z migdaiowemi kołaczami i mjokigm u* roz
stajach głów nych dróg, a k  \YifLombe: oze, 
Saksonji i Bawarji stawiano tazwyoŻJLi stó ł z 
jadłami na miejscu, mgez ząoarićgu pa iyotą W 
swoiej gminie zajuriwanyy*. O?,ymbno co rrc 
ty le z  pobożności, i|® z  ttWjp®.
koleń i przesądów, natcąstująoycfi t*i> z f‘Ae>£

cych udział w  wiecu. W obec tego postanowio
no sprawę rozstrzvgnać w  związkach zawodo
wych. Związeą zawodowy „Praca“ , odpowiada
jący partji N. P. R., opowiedział się za podję
ciem pracy na wspomnianych warunkach. Po
dobną też uchwałę powziął związek chrześci
jańskiej demokracji. AY klasowym związku ro
botniczym komuści usiłowali nie dopuścić do 
powzięcia takiej samej uchwały, mimo. że znacz 
na część robotników' w związku tym zorganizo
wanych, za nią -się opowiedziała. Ponieważ je
dnak robotnicy, zgrupowani w  związku chrz. 
dem. oraz w związku „Praca*4, stanowią 3(4 
wszystkich robotników Lodzi, przeto strajk 
należy uważać za zakończony. We środę miało 
nastąpić podpisanie ug*dy ze strony godzących  
się na nią. zwi lzków z.awndowych a od rana 
maja już być czynne fabryki.

Rocznica o w ttm z e D h  KrikoaB
Kraków, 1 listopada.

Wczoraj obchodzono w Krakowie piątą roczni
cę oswobodzenia miasta z pod zaboru austrjackie
rrg)0 U. %

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem, od
prawione m w kościele Marjaekim przez ks. infuła
ta W .ąuolncgo.

W uabożesńtwie wzięli udział wojewoda dr Ga
łecki. prezydent miasta Federowicz z wiceprezy
dentami Roiłem i Wielgusem, dowódca O. K. jen. 
Gzikicl z jeneralicją, dowódcą obozu warownego 
pułkownik’ ni Beckerem i korpusem oficerskim 
wiceprezydent ądu apelacyjnego Turów icz, prezes 
sądu okręgowego karnego Pelc, Włodzimierz Tet
majer, prezes okręgowego urzędu ziemskiego dr 
Łącki, prezes Tzby skarbowej Gregor, senator Adel 
mail, starosta ki akowski dr Bal, inspr-ktor szkolny 
dr Janik , kon-ul czeski Sedivy, adwokat dr J 
Oertler, oficerowie PF. 7. zast. komendanta okr. j  

Bus/.kkm,, weterani z roku 1863 ze sztandarem
1 witlu iniiycb.

Po nabożeństwie ruszył pochód wzdłuż linji A-B 
i C-D przed glowną strażnicą wojskową. Tu ze
brali s ię  przedstawiciele, wiadz, oraz eeeliy ze «ztan 
daiami, frontem zaś do strażnicy stanęia kompn 
nja honorowa 20 p. p. z orkiestrą. Porządek utrzy
mywała policja i wojsko, które utwmrzylo obszer
ny czworobok.

Pierwsze przemówdt nie z mównicy wwgiosił pre
zydent m ia-ta,. F  e d e r o w bc-z. Zaznaczył on w 
swem przemówieniu, że pamiętna rocznica 3i pa
ździernika 1918 roku winna być obecnie bodźcem 
do zgody, miłości i ofiarnej dia narodu pracy, po
winna wykrzesać 7. duszy każdego Polaka cały za
pas siły i energji dla podniesienia życia-ekonomi
cznego naszego pań-twa i dla przywrócenia nale
żnego mu w' b icarch ji narodów znncz.enia. Zakoń
czył okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej,

Drugi z kolei mówca, p, Włodzimierz T e t m a 
j e r ,  uczestnik przewrotu, nawoływał do odrodze
nia się Juszy polskiej.

Po tom przen ówicnin orkiestra odeerata tir mn 
narodowy, a równocześnie prawie dały się słyszeć 
dźwięki orkiesiry kolejarzy, która, wyprzedzając 
oddział wartowniczy wojaka, zdążała ulicą Grodz
ką ku .strażnicy. Przed orkustrą  kolejarzy niesio
no sztandar, który ofiarowany był w czasie nrze- 
w iotu przez stowarzyszenie „Gwiazda11 pierwszej 
warcie polskiej na głównej strażnicy. Pochód za
trzymał się przed siraż.Jcą. Następnie wojsko 
prezentowało broń przed sztandarem, pot zoili od 
była s ię  tradycyjna zmiana, warty i uroczyste wrę
czenie sztandaru „Gwiazdy11 nowemu oddzirdowi 
wartowniczemu.

Fo przi mówieniu prezesa ..G wiazdy“, p. Stró- 
żyńskiego, nasiąpila defilada wojska pized jcnera- 
licją i przedstawił idam i władz.

Cr ci Admiiitstracp
Celem uregulowania nak!a<!«, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenume
raty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń  
zamieszczone są w nagłówku dziennika.

Biątek, 2 listopada 1923.___

Kraków, 1 listopada.
ŚWIĘTO UMARŁYCH. Już wczoraj na Rynku 

krakowskim od strony kościoła Marjackiego napły 
wala przez cały dzień liczna publiczność, zakupu
jąca u przekupniów wticnet' i girlandy z zieleni na 
groby. Nabywano także wiele kwiatów, a zwla.- 
sz.cza chryzantemów i białych astrów. Dzisiaj i ju
tro rozpocw.ic się pielgrzymka Krakowian na ernen 
tarze krakowskie. Na cmentarz rakowicki kurso
wać będzie z Rynku głównego autobus tram wajo
wy przez cały dzień. Po południu odbędzie się u

roczystość na grobach wojennych z czasów woj
ny światowej i powstańców 1831 i 1863 roku. — 
U uroczystości, prócz duchowieństwa, weźmie u- 
dział jeneralicja i wojsko.

UROCZYSTOŚĆ KOPERNIKOWSKA. W po
niedziałek, dnia 5 listopada b. r., o godzinie 11 
przed południem, odbędzie się staraniem Polskiej 
ńkademji Umiejętności i uniwersytetu Jagielloń
skiego w auli uniwersyteckiej uroczysta akademja 
ku uczczeniu J.jO-letnicj rocznicy urodzin Mikołaja 
Kopernika. Po uroczystości odbędzie się złożenie 
wieńca u stóp pomnika wielkiego uczonego na 
dziedzińcu Bibljotaki Jagiellońskiej.

ZA SPOKÓJ DUSZY JANA MATEJKI, jako 
swego założyciela i pierwszego kuratora, urządza 
Bratnia Pomoc uczniów Akademji Sztuk pięknych 
nabożeństwo żałobne, które odbędzie się w sobotę 
dnia 3 listopada b. r., o godzinie 10 rano w ko
ściele Marjaekim. Tym skromnym dowodem pa 
mięci pragną uczniowie uczcić przypadającą w 
tym miesiącu 30 rocznicę śmierci mistrza Jana 
Matejki, aby złożyć mu hołd nietylko jako wielkie
mu duchowi twórczemu, lecz również, jak o  byłe
mu dyrektorowi i reformatorowi szkoły Sztuk pię
knych oraz, jako gorącemu przyjacielowi i naj 
Iro.-dJiwszemu opiekunowi powierzonej jego pieczy 
młodzieży. — Ogól kulturalnych mieszkańców 
Krakowa pospieszy bezwątpicnia w tym dniu do 
kościoła Marjackiego, manifestując w tu i sposób 
-wój głęboki kult i żywą jeszcze pamięć dla tak 
nierozerwalnie z Krakowem i ze świątynia N. Pan
ny Marji związ-anego największego polskiego nr 
tysiy. i

O KREDYTY DLA MIASTA KRAKOWA. Do
noszą z Warszawy 27 października: Nadzwyi zaj- 
ny komisarz dla zwalczania drożyzny p. Bajda, 
przyjął-przedstawiciela miasta Krakowa, wicepre
zydenta miasta, dra Wielgusa. którv przedlożv) 
prośbę o podwyższenie kredytów rządowych na 
zakup zboża z dotychczasowej wysokości 200 mi 
ljonów do 1 miljarda. F. Bajda na prośbę pow yi 
szą się zgodził i przyrzekł, żo miasto Kraków bę
dzie,mogło partycypować w miarę zapasów w zbo
żu, którcm dysponuje nadzwyczajny komieannt..

PRZYPUSZCZALNY WSKAŹNIK DROŻY/NI A 
NY. Z Warszawy telefonują nam 31 października

Dz.L-.iaj, jako wr ostatnim dniu października, miej
ski wydział statystyczny zakończył zbieranie cen 
rynkowych na artykuły? objęte indeksem kosztów 
utrzymania- Matei jaly te, zebrane za czas od 15— 
30 października, przesiane będą do głównego urzę
du statystycznego. Posiedzenie komisji ctia badania 
wzrostu kosztów utrzymania zbierze się 3 b. m. 
Pizypuszczalnic wskaźnik drożyźniany za drugą 
połowę października wyniesie około CO procent, 
czyli, że drożyzna w c:ągu października wzrosła
0 150—160 nrocent.

NOWA PODWYŻKA CEN CHLEBA. Wczoraj 
przybyła do prezyrijum miasta delegacja cechu 
piekarzy z żądaniem nowmj pod wyżki cen pieczy
wa. Prczydjum miasta podwyższyło doraźnie ce
nę 1 kilograma chleba żytniego z 45.000 na 48.fn.i0 
Mkp.. zaś ccnr bulek pozostawiono niezmienioną. 
Szczngólowcrn zbadaniem kalkulacji piekarzy zaj
mie, się miejska komisja cennikowa na posiedzeniu 
w jiiątck, 2 bm.

Magistrat podwyższył cenę chicha, wypiekane
go w pit karni miejskiej, na 41.000 Mkp. za 1 kilo
gram. oraz na 30.000 Mkp. dia zakładów dobro
czynnych. i

OBIADY URZĘDOWE. Magistrat krakowski 
podvvyż..z.ył cenę objadu urzęn.owego z 40.000 na 
fiO.OOÓ Yikp. Nowa cena wchodzi w życie z dniom 
dzisiriszym.

NOWA TARYFA TRAMWAJOWA. 7. dniem 
-?> listopada, to jest od soboty? wchodzi w iv<Ke no
wa taryfa tramwajowa. Bile* jazdy zwvkłv bmlzuf 
kosztował 20000 Mkp., dla dzieci i mlod/Kży 
szkohw-j Tr.000 Mkp., zaś fija robotników, urzędni
ków i 'woj-.kowych ITnOOO Mkji. Karta miesięczna 
2,000.(100 Mkp., Moczki (po 50 sztuk biletów) 000 
tysięcy .Mkp. Dopłata za uprzednio kupione blocz
ki ma być uskutecznioną do dnia & iDtopada ii. r., 
Do tego dnia bilety .dawniej zakupione, są ważne. 
W niedzielę, 4 listopada, będzie biuro tramwajowe 
dla przejmowania dopłaty otwarte.

NOWA PODWYŻKA TARYFY POCZTOWEJ. 
Z clniem 1 bm. wchodzą w życie pod w yższone staw 
ki za opłatę listów, przekazów, paczek, telegramów
1 telefonów. Opłaty wynosić będą w obrocie we
wnętrznym;

Listy zwySłe do 20 g. wagi 10.000 Mkp., ponad 
20 g. do 250 g. wagi 20,000 Mkp. K artki pocztowe 
pojedyncze 5.000 Mkp., kartk i pocztowe 7. odpo 
wiedzią 10.000 Mkp. Druki zwykłe: po 25 g. wag'
1.000 Mkp.. do 50 g. 2.000 Mkp., do UH) g. 4.000 
M kp, do 250 g. 8.000 Mkp., do 590 g. 12.000 Mkp., 
do 1.000 g. 16.000 Mkp. Papiery handlowe: do 250 
g wagi 8.000 Mkp., do 500 g. Mkp-, do 1.000
gp 16.000 Mkp. Próbki towarowe- do 100 g. waci 
5 000 Mkp., do 250 g. 8.000 Mkp., do 530 g. 12 000 
Mkp., do 1.000 g- 16.000 Mkp. Rekomendacja, ro- 
cepis zwrotny, ściągnięcie pobrania 19.0UU Mkp.

Listy pospieszne (ekspres*) 40.000 Mkp. Ptzekazy 
pocztowe zostają niezmienione. Paczki do 1 kg
20.000 Mkp., do 5 kg. 80.000 Mkp.. do 10 kg. 16C 
ty ięcy Mkp., do 15 kg. 250.000 Mkp., do 20 kg
320.000 Mkp.

Doręczanie jraczek do 5 kg. 15 000 Mkp., do 1( 
kg. 20.000 Mkp. ,do 15 kg. 30.00;} Mkp., do 20 kg.
40.000 Mkp. Paczki doręczane są tylko w K rako
wie, Tarnowie i Zakopanem

W obrocie zagranicznym. Li*‘y zwykłe no ze 
ehoslowacji, Rumunji i Węgier do ‘20 gr. •"agi
10.000 Mkp., za każde, dalszu 20 gr. wagi 10.900 
Mkp., do innych krajów do 20 gr. wagi 20.000 
Mkp., za każde dalsze 20 gr. wagi 10.000 Mkp. — 
Waga dopuszczalna tylko do 2 kg Kartki poczto 
we do Czechosłowacji, Rumunji i Węgier 9 0G' 
Mkp., do innych krajów 12 00O Mkp., telegramy 
zwykle, każde słowo 10.000 Mkp.. najmniej za te
legram 100.000 Mkp. Telegramy pilne każde §łowc
30.000 Mkp., najmniej 300 000 Mkp. Telegramy 
RP każde słowo 10.000 Mkp., najmniej 100.000 
Mkp. Telefony: wszystkie rozmowy międzymia
stowe podwyższone o 100 procent.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW BANKO 
W YCH I UBEZPIECZENIOWYCH. Dnia 28 pa 
ździernika b. r. odbyło się nadzwyczajne walne 
zgromadzenie członków krakowskiego oddziału 
Związku zawodowego pracowników bankowych i 
iibezpieczoniowyMi Rzeczypospolitej polskiej. Pr 
refe.rae.ie w sprawie umowy zbiorowej i po dysku 
sji, uchwalono następującą rezolucję;

Nadzwyczajne walne zgromadzenie wita z zado- 
wolcnmm fakt rozpoczęcia przez komitet wykenaw 
czy zarządu głównego Związku akcji ogóluo-kiajo- 
w<] w sprawie, umowy 'zbiorowej, przyjmuje dr 
wiadomości polecenie wstrzymania się tak zarzą
dów okręgów i oddziałów, jakó też lokalnych ko* 
mi.-,yj koleżeńskich od jakichknlwń k pertraktacyj 
z poszczcgólncmi dyrekcjami banków, a mwe* 
dyskusji na tem at postulatów, wysuniętych w pro 
jekcie umowy zbiorowej i wvrnżając pełne z.aufa- 
nie zarządowi Związku, oświadcza raz jeszcze, i' 
solidarnie podporzą lkowuje się w'szc;lkim jogo za
rządzeniom, zmierzającym do uzyskania urnowy 
zbiorowej.

WIEC OGÓLNO AKADFMICKI. Z inicjatywy 
lewicowych ugrupowań ideowych studentów uni
wersytetu Jagiellońskiego odbędzie się w piątek, 
dnia 2 listopada b. r., o godzinie 6 wieczorem w 
sali Kopernika Coli. Nov,, wiec ogóluo-akadcmio 
ki U. U- J . w sprawie zdarzających się wypadków 
nicwpu^zczania na wyl łady akademików lewico
wych.

OTWARCIE HALI MASZYN SPÓŁKI STO
LARSKIEJ W ubiegłą niedzielę odbyła się przy 
ulicy Długiej 1. 80 uroczystość poświęcenia nowej 
hali maszyn, wystawionej przez ruchliwą krakow
ską spółkę stolarzy meblowych i budowlanych, 
Spolka ta  olwarla w roku zeszłym przy ul. Dłu
giej olbrzymi skład drzewa, zapełniony obecnie 
bezcennym matcrjalein drzewnym,

\V ciągu bieżącego roku uruchomiła spółka wła
sny tartak  pod Gorlicami i otwarła w Krakowi* 
dwa -kłady mebli, pćr.y ulicy św. Tomasza i w Ba 
zuize Polskim. Wzniesiona teraz ł puszczona *  
ruch hala maszyn ułatwi pracę kjikuddesięclo 
zrzeszonym majstrom stolarskim w Krakowie. --•*

Nowa ta placówka powstała dzięki zabiegote 
Wyicktorów dra Bcrskiego i Chrobaka, a eadto dy
rektora Siobierskii go. który wspólni® 7. p. L  fljeł- 
ku-m i Mareliewtzvkicni nabył mas/yuy dł& hali-

Umk zystośei poświęceniu dokonał probosroz pa- 
rafji św. Uorjana, ks. dr kanonik Kulinowski, fct* 
ry, po skończonym obrzędzie, życzył świetnie roa- 
wijającej się spolce błogosławieństwa bożego. -— 
■Następnie przemówił do zebranych prezes spółki, 
p, Men iński, który podnosił zasiugi wicoprozyde^ 
ta miasta Sarego dla rozwoju spółki. Imieniem tnia 
sta składał życzenia firmie p. Knbalski, poejem 
członek rady nadzorczej, inżynier Niżyński, dzię
kował zebranym za przybycie Przemawiali r.adto 
ks. Kuznowicz i p. Michoński.

Wśród zebranych zauważyliśmy inspektora pi :e* 
myślowego p: \V. Ostrowskiego, dyrektora Tot% 
dyrektora Strzyżowskiogo, naczelnika Po P. mm a, 
dia Beresa, dyrektora Kańskiego, inżyniera Za* 
rzyckiego, profesora Pachoń.-kicgo l innych. P rt 
zydjum spółki podejmowało następnie -*,*branVc.u 
gości śmaa .mcm. J

NIEZWYKLE WŁAMANIE. Do sklepu ołrwąK 
nego Leona Baldingcra przy ulicy ITrowodorskf^ 
1. 74 włamano się przez wybicie Otworu w podło
dze ze znajdującej się pod tym sklepem piwnicy 
i skradziono znaczną ilość materiałów, wartoścś 
około 1 miljarda Mkp.

GRASOWANIE KIESZONKOWCÓW. P  O zj> 
szowi Keumanowi skradziono w przechodzić u li C-m 
mi miasta z kieszeni poitfel, zawierający 609 000 
Mkp., oraz 5 dolarów-

KRADZIEŻ. Z przedpokoju biura Ajencji wscho
dniej prz.y Alcji Krasińskiego !. 1 skradziono Wła* 
dysławowi Molikowi rower, rnarkL „Premjer“. -r

Bfc3n?-TOa3*5!E3BI«»'':

upioraemi widziadłami w zgodz.ie. aby ty'in spo
sobem domostwo i dobytek uchronić od możli
wych szkód. Zabobon u ludów południuwo-nie- 
mieekieh zakorzeniony, ze w jttkjś dzk-ń słotny, 
raz c-liocby w roku uciebśuiają się dusze zmar
łych. przychodząc do swoicii w gościnę, zacho
wał się d otych czas. nawet.

W Tyrolu i nieniiockiej. części Fzwajcarji 
głoszą, klechdy wiejskie o takich inka.niaciarli 
dusz. któro Indzk,, postać prz.ydziawszy a. skłon 
nosci hoiiiołogiczne zdradzając, w  nocy 2  lklo- 
pada o północnej godtlnie, odwiedzają krew
nych i kttmoiszków. prosząc o mszę świętą, o 
jałmużnę-, czy sw .eczkę... Tajemnicze szrflećfy 
w noc ową prz.cz. obecnych słyszane w formto i 
sfitku czy pukania do wrót ludzkich sadyb lun; 
do szyb sa.niolnych schr-.ffii.-sk ua gr-ttiuirdzki1 h 
.,almach“, pochodzą właśnie z tych W 
towych wizyt. Stąd też pow^sta>. znienacka ów 
upiorny płacz stłumiony czy przygłuszm y sko
wyt snujących się jakowyebś cieni, które rze
komo do nsz.it dochodzą w dwunastą godzinę 
święta zmarłych.

W niektórych okolicach flamandzkich i fl&n- 
drvj:?kieh zakorzenił się zwyczaj t. zw. „ugo
szczenia biednych dusz“. Litościwa pani domu 
stawia w  przededniu z-adusz^łc św iece na stolic 
w środku „komnaty jadalnej11: by udzielić błą
kającym a ukazującym się duszyczkom nieco 
światia dla orjenlacji lYb łojowego tłuszczu, 
niby balsam dla piekących1 ran jJa^wiatd^yci. 
p-ikumików’. W e W łoszech, wśród  ̂ludności 
lombarazkiej z-właszcza. rozpow^zecLni! s;ę na- 
wet zabobon, ze w dniu W szystkich Świętych  
fte|-ałają pjtbe-3 wszysoy pebóżni, wTOJ^ący n 

j,b fsd  (|cł» dusj?'k, ^ to r»  Ród

pręgierzcjr, „zimntc.fi ttdręc*eń“ i przeładują  
chętnie parę godzin na ław eczce obok żaru 
rozpalonego Ofrniska. aby zagrzać, bogdaj na 
ten cza*, zlodowaciałe z„e zimna keser

Podobnie rzecz ma się w południowej tra n  
eji. z ta jednakże różnicą, że nie biafc tu złote
go trunku z winnii z St. Raphricl. ani w onny n 
pierników z Ezc. które nęoa i wabią bezciele
snych przwbyszów z krainy asfodc^ w  czy Ha
desu.. W Anglji nie wolno zostawiać próżnych 
gan.ków  na kuchennej płycie, albowiem zgłod
niały przybłęda z drugiego świata znaMć.by 
tam mógi k ryiówltQ bezpieczna. s-ką.d nie ucie- 
oz.-e już więcej. To prz.yniosloby niesz.ozęb,ti0  do 
chaty sz,kock:cgo rybaka—

\y  niektórych okolicach Czech sp-oźywu 
na wieczerzę przed zaduszkarn! ciepłych po
traw i napojów, w tym jeno celu by dusze o 
chłodzić iriogły 6ię e okropjjoścj płekłeluych 
mąk. W Karkonoszach utrurło się na wrą wie 
rzcui?. że okna obwiesza lud wst-alkamf Inia 
nemi a lampy napełnia olvwTą lufi smalcem, j a k i1, 
opatninkiern i lekiem dla duszy cierpiących.j 
tanami pokrytych'. Obok śwj«r-ii«'J Świeczki łftłij 
ampuik-i oliwnej, stawiają też cienko siekany  
lód na talerzach przed okiennicami chałupy wie 
śmaczych dla ochłody ran ogavo.wj'e4| f fłcką  
cych bćlów dusz eierpiącyc1*.

Z ą-ugoszczenicm dusz1’ łączy się tradycja 
obdarowania icli „babami", „precłaaiJ*1. „kolą- i 
czarni zadusznemi'1 i „struclami*1, a w KsTyntjłj 
ląmie się na grolye najdroższego boc! enek s]>e- 
cjałnegc chicha ze święconą Wodą, z którego 
jedną połowę spożywa się na miejscu, d m gj  
źąs zośtawda się n& mogiło. K uit ten nrzypó- 
mina iy w o  obrzędv grobowccwo naszych p isoa

ków, polegające na (om, że urny, zmarłym do  
grobu dawane, wypełniano 'adtem j napojeni. 
niektórych okolicach podkarpackk-b zauw aży
łem, że lud nasz górski nysrtuwa ze snów J  
nocy 7.a.dusznrj całą przyszło A  nastepcc-gę ro
ku. Od jakości sennych widziadeł zajęty W 
ksztaltowmnm otosunków życiowych rodziny. * 
każde wydar/em c w ciągu dnia, czy rmoy 2 lv 
siopad.t uważa zarówno Słowak jak Jugosło
wianin za horoskop dla pogody, ur-mtein j  U>su 
ludzi czy zwierząt. W tyrr to dniu osobJ..yn- 
wszysiko ma swoje znaezonl*, rłe czy dobW 
dla przyszłego roku.

Zabobonni wielce Rutmini sądzę, £<? rofc 
stajnycł: drogach spotkać rnr-żna duszo dragłce 
zmarłych i zasięgnąć u nich rady pomocy luY 
wskazówki w pomroco niepewnego pn .czniezo  
nin. A dziewczęta z Dolnej AuR-j w ierz! nifi1 
zlcmido. ii w uoc.y zaduszae.; dpwiedrtóó Ił 
mogą kto życia i śmierci panem th  fiylzJą 
skoro tylko na rozdrożu zoczą nrzyyiądk.sit 
młodzieńca letórego znienacka^ ''ałują i o  itnrt 
go sirctają Ono to borwerr. tudericm będtłł 
przysztego jej IY*erzc.nie ta|J« nazywaią
tam „łoscwanłejri1 {..Loeertgetiep‘ ' or trał 
pobytu m.ojcgo w W rchan ssnt był-.n św a d  
ki cm zaibawnej taksuj sceny-_ Złośliwi jedna 
w ot sądzą ii  dowcipmsl waejjcy, wiedza o o 
przesądro-i dzżewcżąt Kocfliwyca a Ł. maMćfi- 
otwom tęskniąc,ycb, zjawiają sfą MfttyiflSt tU 
rozstajach' dróg, by w ten sposób Dłohyć » 
powszedutaaj iycłu  trudnego ejtjuafr1
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KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. f '
ODCZYT KAECKENBECKA. W niedzielę, dnia 

I listopada b. r., o godzinie 12 w południe profe- 
ior dr Georges Kaeckenbeek, prezydent komisji 
nieszanej i trybunału rozjemczego dla Górnesro 
llą.ka, wygłosi w auli uniwersytetu Jagiellońskie- 
fo odczyt pod tytułem: „L‘application du droit
»ux relations entre Ł ta ts“. Wstęp wolny.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW TOW, 
MUZYCZNEGO W KRAKOWIE odbędzie się w 
niedzielę, dnia l l  listopada b. r,, o godzinie 5 po 
południu w lokalu Towarzystwa Muzycznego, Sta
ry Teatr, II. piętro. Porządek dzienny: 1) Sprawo- 
Ida nie wydziału; 2) sprawozdanie komisji rewizyj- 
nej; 3) wybór prezesa, członków wydziału; 4) wy
bór komisji rewizyjnej; o) wnioski i interpelacje. 
Dsobnych zawiadomień nie rozsyła się. Księga do 
przeglądu wyłożone.

MUZYKA KOŚCIELNA. We czwartek, 1 listo
pada (WW. Świętych) w kościele św. Piotra pod
czas odpustu śpiewać będzie na sńmie o godzinie 
10-30 p. M, Mśeiwojewska. O godzinie 12 grać bę
dzie orkiestra 20 p. p. pod batutą p. kap. dyr. J . 
Szreyera.

ZEBRANIE TOWARZYSKIE w Domu artystów 
Odbędzie się dnia 3 bm , w sobotę o godzinie 9 wie
czorem. Wstęp dla członków i w/prowadzonych 
gości. Osobnych zaproszeń me wysyła się.

Z k r a  i u  i 2 8  ś w i s t a
URO-
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PREZYDENT WOJCIECHOWSKI NA 
CZYSTOŚCI WOJSKOWEJ. Z Warszawy 
nu ją nam: Prezydent Rzeczypospolitej wyjeżdża
3 bm, do Pułtuska, gdzie waźmie udział w uroczy
stości wręczenia sztandaru 13 p. p.

NOWY MINISTER ROLNICTWA. Dr Alfred 
Chłapowski jest rolnikiem i przemysłowcem z Po
znańskiego. Urodził się w roku 18G4 w Bronikowie, 
w powiecie Kościany". Ukończył gimnazjum sw. 
Mraji i .Magdaleny w Poznaniu, a ekonomję pclity- 
n*źną, prawo, skarbowość i ńlozofję studjował w 
Bernie, Paryżu, Halle i Monachjum, gdzie w roku 
lbS9 uzyska! z odznaczcuicm doktorat nauk pań
stwowych. Od roku 1904 do 1919 był posłem do 
parlamentu niemiecki.go, był wiceprezesem Kółek 
rolniczych, członkiem szeregu organizacyj społe- 
tznycli i gospodarczych, jest prezesem Związku 
tachodnio-polskieh przemysłowców cukrowych,
W czasie rewolucji niemieckiej był członkiem rady 
lołniersko-robotniczej w Ktfścianie. Do Sejmu Rze
czypospolitej został wybrany" z okręgu 3o: oznań- 
tkic wschodnie i zachodnie, Kościana—Srcm 
izno i Rawiee.

ZAMIARY STINNESA W POLSCE. „Gaz-ta Po 
mańska11 donosi, iż Stinnc-s w obecnej cbwiU po 
lojmuje szeroko zakrojoną ofenzywę na Połskę. 
Pierwszym jej etapem będzio opanowanie prasy 
ibcojczyczncj w Polsce, przedew'szyrstkiem rnemicc 
tiej, p-o nim nastąpi koncentryczny atak  na galę- 
:ie ciężkiego przemysłu. Po wykupieniu swego cza 
iu górnośląskiej „Kattowitzer-Zeituhg11, przyszła 
tolej na hakatystyczny „Poscnc-r T ;*eb la tl“, któ- 
w to  dziennik wraz z największą drukarnią w Po- 
inaniu przeszedł w ręce Stirnesa.

F02A R KREBENOWA. Ze Lwowa donoszą: 
tnane miejsce klimatyczno IIrebcnów koło Suolc- 
ro padło onr.gdnj pastwą ogromnego pożaru 
Dgicń wybuchł w fabiyco waseliny Friedlcra, --kut- 
tiem czego spłonęło 50 gospodarstw, zupełnie nio- 
ibezpieczonych.

OBŁAWA NA CZARNOG1ELDZIARZY WE 
LWOWIE. W poniedziałek o godzinie 11 przed po
łudniem policja przeprowadziła obławę w znanej 
Kawiarni ,,Renesans“, siedzibie czarnogicłJziarzy. 
Ogólna wartość zakwestionowanych akcyj nie zo
stała jeszcze dokładnie obliczona, lecz, jak z po
bieżnego obliczenia wynika, wynosić «na będzie 
kilkaset miljardów. Zakwestjonowaue akcjo ode
słane będą do Izby skarbowej, która posiadaczom 
ich wmnierzy podatek .oraz część ich zatrzyma na 
poczet kary administracyjnej za niedozwolony za
wodowy handel poza oficjalną giełdą. Prócz akcyj 
zakwestjonowano także kilkaset dolarów, które 
znaleziono na ziemi porzucono w czasio pierwsze
go iirzestiachu waluciąjjzy. Nie obeszło się też 
bez scen komicznych. Jeden z gości na widok po
licji oddał kelnerowi w kapeluszu 70 dolarów; pó
źniej pokazało się, żc zostało tylko 20, a 50 dola
rów w tajemniczy sposób zniknęły.

TRAGEDJA MIŁOSNA WE LWOWIE. W ubie
gły piątek rozegrała się we Lwowie ponura trage- 
dja, której tłem był zawód miłosny. Rzecz przed
stawia się następująco: 25-ic.tni dr mech, A rtur D., 
nawiązał stosunek miłosny ze słuchaczką medy
cyny, 2G-lelnią Anną Siiber, k tórą przygotowywał 
rdo egzaminów. Dziewczyna traktow ała stosuncK 
seijo. spodziewając sio, żc zakończony będzie mał
żeństwem. Gdy jednakże dr D. dał jej do zrozu
mienia, że myśli o małżeństwie z inną, zrozpaczo
na i zawiedzioua w nadziejach postandwiła popeł 
nić samobójstwo, zdołano ją  jednak uratować. — 
W kilka dni później dr D. p iz jby ł do mieszkania 
p. Siiber i tu rozegrała się straszna scena. Gdy 
dr D. usiadł przy stole, p. Siiber, dobywszy przy- 
goio.waną brzytwy, zadała mu silny cios, podrzy
nając rnn gardło. Parmy Tzucił się do drzwi, tam u
jąc ranę chustką, zastał drzwi zamknięte, skoczył 
więc uo okna i wybił szybę, chcąc tędy ujść. 
Dziewczyna, słysząc to. wbiegła znów do pokoju 
i powternie brzytwą zadała mu ranę w ucho i rę
kę, klórą się zasłonił.

Tymczasem uesperatka, mniemając, że dokona
ła zemsty, pobiegła do ambułatoijum dcutystycz 
nogo uniwersytetu,.'gdzie była zatrudniona i tu  za
żyła większą ilość Lwaśu solnego. Konającą prze
wieziono do szpitala, gazie ni- bawem zmarła. De
natka, juk stwierdzono, pochodziła z Brzeżan i u- 
trzymywąła się sama.

Ciężko rannego dra D. przewieziono'do szpitala.
PRZYCZYNA ŚMIERCI BONAR LAWA. Do

noszą z Londynu: Bonar Law zmarł na raka w gar
dle, na którą to chorobę cierpiał już od dłuższego 
czasu, którą, jednak utrzymywano przed nim w ta 
jemnicy. Zapalenie przyspieszyło tylko komplika
cje choroby garala.

PROCES PRZECIW OFICEROM GRECKIM. 
Z Aten donoszą: Proces przeciw 19 oficerom, w 
tej liczbie jenerałowi Leonardopulos i GadgalitLo 
wi rozpoczął się przed sądem wojennym. Metartas 
będzie sądzony zaocznie.

. i g , ....... —"« ~n
'  PROGNOZA NA CZWARTEK: Z .iuii.-mizehie 
dość.duże, miejscami mgła lub drobny deszcz, sła
be wiatry lokalne.

S2SS5&
TEATRY KRAKOWSKIE.‘

TEATR OPERA I OPERETKA, Dzisiaj, we 
czwartek, 1 bm., o godzinie 7.30 wieczorem powtó
rzenie nastrojowej opery Rubinsteina „Demon“ 
z Niką Jakubowską i K. Kruglowrddm w partji ty 
tu ło w y  w piątek, 2 hm., o godzinie 7.30 wieczo
rem elegijny dramat muzyczny D‘Albcrta „Zamar
łe oezy“ z L Jaworzyńską, K. Krugłowskim i Pie- 
troniem w głównych rolach. — W sobotę, 3 bm .,! 
„Szalona Lola", znakomita operetka ilirseha, wy
wołująca stale burzę oklaskow i ciesząca się. 
wprost niebywalem powodzeniem.

Z TEATRU „B \G A TELA “. Dzisiaj po raz orfa- 
tni, 1 listopada, po południu o godzinie 4 „Nie- 
przyjaciolka" Niccodemi‘ego po cenach zniżonych 
z pp.: Kozłowską, Sznage-Andmszewską, Hańską, 
Ilorccką, Brzeskim, Kwiatkowskim, Noskowskim, 
Nowakowskim, Zbuekim.

Wieczorem o godzinie 8 po raz dwudziesty 
„Oblęd“ Mero z pp.: Grabowską, Frenklom i Sos
nowskim.

PRÓBA POŁĄCZENIA KINA Z TEATREM
w  k o m e d j i  „Po k o j ó w k a  s z u k a  m i e j s c a ".
We Francji, w Niemczech, dokonuje się obecnie 
prób połączenia teatru z filmem, co ma stanowić 
nowy wyiaz ekspresji scenicznej. Socha Guitry w 
swej komedji „Pokojówka szuka miejsca11, która 
w piątek, 2 bm., ukaże się w „Bagateli11, postano
wił rozwiązanie sztuki rzucić liafrsccnie na ekran. 
Mąż przy pomocy filmu zdobywa realne dowody 
zdrady małżeńskiej swej żony. Dyrekcja „Bagate
li" dokonała zdjęć filmowych w różnych punktach 
naszego miasta, które to zdjęcia wyświetlone bę
dą stosownie do intencji autora na scenie, jako 
konieczno uzupełnienie akcji. f

>''» W  REPERTUARY.*
TEATR UW. SŁOWACKIEGO: Y

Czwaitck, 1 listopada, po południu^,Młynarz i jogo 
córka"; wieczorem: „Święty .

Piątek. 8 listopada, po południu: „Młynarz i jego 
cóik.i"; wdeczorc-m: „Święty".

Sobota, 3 listopada: „Święty".
Niedziela, 4 listopada, po południu: „Młynarz i jego 

córka"; wieczorem: „Święty"./ -y ~ A n "
Poniedziałek, 5 b. m : „Święty". i ,
W torek, C b. in : „Cyd". .] '

TEATR „B A G A T E L A "*T y T -w aJ
Czwartek, I listopada, po poludriu: „Nicprzyjaciól- 

kr.“ (ceny zróżone); wieczorem: „Obłęd".
Piątek, 2 listopada: „Pokojówka szuka miejsca" 

(prcmjcia),
— ------  fifrYĄiiA '

K IN O T E A T R  „R E D U T A " ffiuWc* 15): ¥ -
Czwartek, 1 b. m.: „Królowa Nilu" (Kleopatra).

TEATR ŚWIETLNY „l!C!EC(iA“.
Czwartek, 1 b. m.: „Na. krwawym tronie carów".

(Marja Mniszkówna i car Samozwaniec).

ezajny komisarz dr Bajda przybędzie w sobotę 
do Krakowa celem zaznajomienia się na miej 
sett z życzeniami i potrzebami na polu aprow i
zacji miasta.

O SPŁATĘ PODATKU WĘGLOWEGO 
W NATURZE.

Warszawa, 31 października (Tel. w ł.) Per
traktacje w sprawie opłacenia przez przedsię
biorstwa górnicze podatku w ęglow ego w na
turze toczą się w dalszym ciągu i prawdopodo
bnie zostaną pomyślnie zakończone w  przy
szłym tygodniu.
SPRAW A NOWYCH EMISYJ W SPÓŁKACH 

AKCYJNYCH.
Warszawa, 31 października (Tek wł.) W  mini

sterstwie przemysłu i handlu odl y ła  się konfe
rencja w sprawie uregulowania kw est#  nowych  
emisyj i ochrony dawnych akcjonarjuszów.

OCHRONA LOKATORÓW.
Sejmowa komisja prawnicza na dzisiejszem !

BZ-Ś WIELKA Pf lEMJERA
1'OT^ŹNEGO AECYIiTUSŁA HFłlMEGO

w e d łu g  znwnnj s z tu k i H e in e g o  (T~*up na w e s e lu ) .
Kolosalny praepy*h królewskiej wystawy. Przepiękna zdjęcia z natury.

Masowe sceny. — Silnia nastrojowa treść,
W głównej roli genjalay artysta: C a r m e n  C a r t e l l i e r i .

ss^BBgagas aaB H E B s a E g a E g i

posiedzeniu rozpa tryw ała  w  dalszym  ciągu 
projekt ustawy o ochronie lokatorów. E ferent 
w icem arszałek Seyda ośw iadczył, że odstępuje 
od zasady obliczania komornego V  stosunku  
do wartości zfota i proponuje tezę zwyżki ko
mornego v. edle wskaźnika wzrostu drożyzny 
do cen przedwojennych. Kom isja w zasadzie 
zgodziła się nu tę fezę, a  dyskusję  szczegółow ą 
nad tą  spraw ą jak  i n ad  a rt. 11, przew idującym  
w ypadki w ypow iedzenia najm u, odroczono do 
następnego posiedzenia.

ECLA F. KOFANTEGO W GABINECIE.
Warszawa, 31 października (Tel. wł.) J a k  się 

dow iadujem y, n a  czele Rady finansowej, k tó ra  
m a pow stać jako  organ  doradczy m in istra  skąr- 
bu, Stanie wedle wszelkiego prawdopodobień
stw a obecny wiceprezes gabinetu p. Korfanty. 
W  t.en sposób w rękach p. K orfan tego  skoncen
trowałyby się w szystkie sprawy, związane z 
Kasze::) życiem gospodarczem, ponieważ w ysu 
w any  jest on również na stanowisko przewodni
czącego ekonomicznego komitetu ministrów.

KANDYDATURA P. SKULSKIEGO 
NA MINISTRA.

Warszawa, 31 października (Tek wł.) Zamie
rzone uzupełnienie rekonstrukcji gabinetu przez 
powołanie p Skulskiego na stanow isko m ini
s tra  robót publicznych nie doszło do skutku. 
Na dzisiejszem  posiedzeniu zarządu klubu .^Pia
s ta "  prezes po>. Dębski przedstaw ił propozy
cje tę  z ram ienia prom jera W itosa. Zarząd k lu 
bu wyrazi! jednak: zgodnie zapatrywanie, że p. 
Skulskiego nic ze wsią ani z ruchem ludowytn 
nie łączy i że jest on politykiem chwiejnej orjen 
tacji, a  do stronn ictw a P. S. L. p rzystąp ił z nu
dów. W obec tego propozycja pos. D ębskiego 
nie znalazła żadnego poparcia i p. Skulski mi
nistrem  nie będzie.

T rzy te j sposobności zwrócono w  klubie u- 
Wćsśtt; iu  fak t, że p. Skulski w sposób w ielce

podejrzliwy interweniował kilkakrotnie u rzą
du, aby  objęte po A ustrji, a źle zagospodaro
w ane d rzew ostany  w Rozw adow ie (Małopol
ska), sprzedano dwom spółkom z udziałem by
łego właściciela lasów/ ks. LubcinirskSego. —  
Tonowy w tej spraw ie już podpisano, ale m ini
sterstw o robót publicznych dotychczas drzew o
stanu  nie wwdaio, gdyż spółki nio zapłaciły  
p rzypadających  skarbow i należ} tości.

J a k  słychać, n a  zarządzie k lubu ,,P iasta“ 
w ym ieniano jako  k an d y d a ta  n a  stanow isko m i
n is tra  robót publicznych, p. Stefana Posackie- 
20.

DYMISJA JEN. SZEPTYCKIEGO.
Warszawa, 31 pażdziernika( Tel. w ł.) Zgło

szona przez m in istra  spraw  w ojskow ych jen. 
Szeptyckiego dymisja pozostaje narazie w za
wieszeniu. Jen . Szeptycki w dniu dzisiejszym  
dwukrotnie był na audiencji u prez. Wojete- 
chowsldego, k tó ry  zarządził przedłożenie sobie 
budżetu m ini*icistw a spraw  w ojskow ych i do
piero po rozpatrzeniu się w sytuacji poweźmie 
ostateczną decyzję.

W kołach politycznych w y rażają  p rzekona
nie, że jen. Szeptycki ustąpi ze stanowdska mi
nistra i poprzestanie na kierownictwie minister
stw a aż do czasu o trzym ania rękojm i że przy
rzeczony dodatkow y budżet m in isterstw a spraw  
w ojskow ych zostanie przez obie Izby przyjęty.

nadiewa, byiy minister pełnomocny w  Berlinie 
i Konstantynopolu, Geszow, został ciężko ran
ny. Zarządzono środki celem  wykrycia mor
derców.

Wiadomości giełdowe
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku akcyj

nym znaczna poprawa. Obracano żywo wśród ros 
iiącego zainteresowania przy coraz mocniejszej ten 
dcncji. Wszystkie niemal papiery poprawiły kur3, 
a papiery ciężkie, jak Zieleniewski, Górka, Siersz? 
górnicza, zyskały zwyżki miljonowe.

Na rynku cley/izowym również mocniej. W obro
tach bankowych robiono: Dolary 1.725.0,t0—
1,750.000; N. Jork  1,700.000; Londyn 7,450.000—
7.000.000, Zurych 300.000—303.000: Amsterdam 
0i>0.000; Faryż 100.000; Wiedeń 23—24.500.

Na pogicldzie: Gazy żądano 13.500; Jaworzno 
drobne 18.500-000—13,000.000, grube 12.000.000— 
12.500.000; Chybi 2,000.000—2,700.000; W k-A
2.000.000; Len 300.000—310.000; Lokomotywy 
190.000; Azot 140.0U0; Kolumbia 22.000.

C E D U Ł A  K U R S O W A
gDldy krakowskiej

i  dnia 31 października 1923 r.

Warszawa, 31 października. (Tel. w l). Dzisiej; 
sze posiedzenie^mialo przebieg' spokojny. Przewa
żnie dcbalowano nad wnioskami nagk-mi, które 
odsyłano do kymisyj. Między temi wnioskami znaj
dował się wniosek, którego nagłość popierał poseł 
P i o t r o w s k i  w sprawie konfiskaty czterech 
dzienników krakowskich za krytykę odezwy rzą
du z powodu wybuchu w Cytadeli. Wniosek wzy
wa rząd, aby poleci! swoim organom zaniechanie 
tak  brutalnego traktowania dzienników i uszano
wanie wolności prasy. Nagłość odrzucono 1G0 gło
sami przeciw 133, wniosek odesłano do komisji 
administracyjnej.

W SPRAWIE STRAJKU'KOLEJOWEGO 
I POCZTOWEGO.

uzasadniał nagłość w n io ^u  poseł P o p i e l .  Mów
ca oświadcza, że mimo uspokajających komunika
tów P. A. T., strajk rozszerza się. W województwie 
Śląskiem wybuch! ogólny strajk telegraficzny i le- 
lefoniczny. Strajk ma podłoże ekonomiczne, a rząd 
traktuje go z lekceważeniem. Siewa prezesa muu- 
stiów, że „jutro będzie gorzej", przejdą do hisKrji. 
Gdy prezesa ministrów zapytano, co robić, odpo
wiedział: „Róbcie, co chcecie".

Prcmjer W i t o s :  To kłamstwo.
Foseł Ż u ł a w s k i  oświadcza, że powołanie ko

lejarzy było aktom uielojalnyńi. Na jakiej podsta
wie powołano ich do wmjska?

Poseł 11 e g  i e r :  Słuchajcio teraz.
Poseł Ż u ł a w s k i :  Jeżeli się powmluje na ćwi

czenia, to powołuje się cały rocznik. To jest naru
szenie konstytucji.

W7 głosowaniu nagłość odrzucono 174 glosami 
przeciw 134. Wniosek odesłano do komisji komu
nikacyjnej.

DO GŁÓWNEJ KOMISJI ZIEMSKIEJ
wyorani zostali przez Sejm.

Wybory do głównej Komisji ziemskiej daiy na
stępujący wynik: członkami zostali tvybrani: P a
ku lsk i Godlewski, Boguszewski. Brodawski.

Następnie odbj ło się głosowanie na zastępców 
członków do tej komisji. A ynik głosowania bę
dzie podany na następnem posiedzeniu.

Następne posiedzenie we, wtorek c godzinie 4 po 
południu.

W
PROKLAMACJA RZĄDU REPUBLIKI 

NADREŃSKJEJ.
Paryż, 31 października (PAT). Z M oguncji 

donoszą, ż e . D orten  ogłosił proklamację do 
wszystkich narodów świata, w której przesyła 
pozdrowienia braterskie i donosi o utworzeniu 
republiki liadrensldej.

UTWORZENIE RADY EKONOMICZNEJ 
W KGLGNJL 

Duesseldorf, 81 października (PAT). Dono
szą o utw orzeniu się w K ołonji centralnej rady 
ekonomicznej, do k tó re j nałożą p rzedstaw icie
le adm in istiac ji naclreńskiej, oraz w estfa lsk iej, 
przedstaw iciele syndykatu , oraz w ładz ntf/ł- 
reńskieb. W  skład zarządu w chodzą A denauer,
Y ogler,' T/Oais i Tlagen. W ybór A denauera J}a i ^
pizew odnicząeego pozw ala przypuszczać, że , ,
ogłoszenie autoiioinji nadreńskioj n astąp i w 
dniach najbliższych.
OPINJA ANGIELSKA G RUCHU SEPARATY

STÓW W NADKENJI.
Londyn. 31 października (PAT). W  kolach 

politycznych L ondynu oroawm.ją żywo ruch se
pa ra ty stó w  w  Nad ren ji. W  kolach  tych  panuje, 
przekonanie, że wszelkie tendencje separaty
styczne muszą zwrócić na siebie poważną uwa
gę sojuszników. W każdym  razie trudno spo
dziew ać się, aby  scpara ty fc i w Niem czech m o
gli u jść uw agi Anglji. N astępstw a jakiegokol-

a taków  nu komisarza państwowego Heinze- 
go. W, ten  sposób w ytw orzy ła  się sy tu ac ja , że 
w k ra ju , k tó ry  ma rząd  socjalistyczny, nie w y
chodzi żaden dziennik socjalistyczny.

Wiedeń, 31 października (PAT). „Neue Pr. j 
Presse11 donosi z Drezna: Z dobrego źródła sły 
chać, że rząd R zeszy n a  zapytan ie z D rezna ( 
da l zapewnienie, że komisarz Rzeszy będzie n a -: 
tychm iast odwołany, skoro tylko będzie utwo- 
rzony nowy gabinet saski.

NOTA RZĄDU BAWARSKIEGO DO RZĄDU 
RZESZY.

Monachjum, 31 pażdzim nika (PAT). Bawar
ska rada ministrów po kilkugodzinnych n a ra 
dach w ystosow ała odpow iedź Co rządu Rzeszy  
na  no te  tego rządu  iź  spraw ie przyw rócenia

B aw arii,stosunków  k o nsty tucy jnych  w  
golnie zaś w ,pdnios.ieiiiu do baw arskiej

- im

w iek naruszenia  całości Niemiec, k tó rych  tery- 
lo rju iń  określone zostało w; trak tac ie  w ersa l
skim, byłyby równoznaczne z naruszeniem te 
go traktatu i nie mogłoby być mowy o uznaniu 
przez jakiekolwiek z państw sojuszniczymi su
werenności terytorjów ewentualnie oderwani ch 
ed  całości Niemiec.

P ogląd  ten  v/vraził już w- jed n u n  ze sv/oich 
osta tn ich  przernóiyicń Laldw in, k tó ry  zazna
czył ponadto , że uznanie separa ty stów  przez 
któregokolw iek ze sojuszników  byłoby niotyl- 
ko naruszeniem  zasad  ustaionycii przez tra k ta t  
w ersalski, ale jednocześnie wywarłoby ujemny" 
wpiy v m« ; f ' w.vą odszkodowań.

- W tvsiącacn marek poi.
iisąrano-bdnno j Transakcje

Akcie bankowe:
Pol. Bank przorn, . . . 220—250 230—2< 5
Bani Ma;opolski . . . .  
Kiem. Ba.ik kred, . . .

525— 75 640—550
50—70 55

Powsi. Bank kred. . . . 20-30
Bank Koirercjałny . . . 40—50 45
Bank zw. sp. zar. . . , 550—630 560-9ł!0

Akcje Iow. handlowych:
Pol. Tow. handlowe . . 17.5—2(0 185-193
ImpCX . . . . . . . . 6.5—8 7.3—7.7
Bharma * . . . « • « • 180—210 190—20 .
Bracia Rcluiccy . . . . 150—200 170—185
Poiski Glob . . . . . . 18—23 13—22
Żegluga Polska . . . . B5—45 35—44

Akcje Tow. przemysłowych.
Z^IonioT ski . . . . . 6200—6700 620)- 6650
Cegielski ................... ... 350—400 38 0-390
Parowozy....................... 130— lo i 155—160
Amomotpr . . . . . . 80-110 100—105
Trzebinia............... ...  , 260—300 270—280
1 omsk . . . . . . . . 160—480
G ó r k a .......................... 580C—6500 6800—6400
Siersza . . ................... 4300—5300 4860—5250
tCfl;0r.o . . . . . . . . 2300—2 SCO 2450—2750
Po!s-.a N a f t a ............... 1-20—150 125-140
Pokucie................... ...  . 2- 0—300 295
Oi/.os . . . . . . . . . 2000—2400 2200-2400
8 tra ą .............................. 260—300
Syndykat koszyk. . . . 110—160 125—130
Tiusrcze Trzebinia . . . 1200—160O 1300—150)
K rakus............... ... 27 1—3C0 290—700
Cliodorów....................... £000—2300 £050—2200
Ć m ielów ....................... 375—425 375-42.5
I .ektrownia Siersza . . 10)—Y75 1)0—162
Niemojowsk: . . . . . M00—230 22'J
Kapelusze Myślenice . . 100—130

szeze- 
czcści

Odpowiedź tę  zar iózł do Borli 
lia poseł baw arsk i -dr P reger. O Jpcwiedź ba
warska pozostawia możliwość rokowań między 
Bawarją a rządem Rzeszy.

GROŹBA . BLOKADY BAWARJL  
B erłu , 31 października (AYv). Na w czoraj

sze ni posiedzeniu przyw ódców  stronnictw  p ar
lam entarnych  ośw iadczył kaim.lcrz, ze rząd nie 
bedzie już dłużej zw lekał z rozw iązaniom  kon
fliktu z B aw arją. W  ty ch  dniach m a być w y  
słane ultim atum  do rządu  baw arskiego. Jeżeli 
B aw ar ja  nie spełni postaw ionych je j żądań, 
Rzesza nie cofnie się nawet przed skorzysta
niem ze swej egzekutyw y w stosunku do rządu 
baw arskiego. W edług w szelkich danych  zarzą
dzi R zesza blokadę "Bawarjt, i  następn ie  uw i
nięcie rządu bawarom ego. J a k  w ięc z i egu wi
dać .gabinet d ra  S tresem anna dąży  już całkiem  
w yraźnie do w yjaśnienia sw ojego s tosunku  do 
Bawai ji.

WYKLUCZENIE EBERTA Z PARTJI 
SGC. DEMOKK.

Berlin, 31 października (PAT). N a w czoraj
szej konferencji berlińskich urzędników  soojal- 
iro-demokraTYCznych p rzy ję to  w śród  oklasków  
w niosek o wykluczenie prezydenta państwa 
Eberta z partji socjalno-demokratycznej.

GIEŁDA WYRSZAWSKA 7. 31 raźtbicrrikn. ‘PAT. 
Waluty; Dohuy Stanów Zjednoczonych 1.025.9SO— 
ląiyp.doo. bj tzcó.iż 1,000.000, kupno 1.5'4.0o0: kur.ty 
angielek*} 7.1utm '00; Frank francuski 94.000—93.500; 
Korony czeskie 46.400—4e.00C; Frank złoty w kupnie 
307.000: Bon złoty £20.000—£251)00.

Czeki: Belgia 81.200—88.000. sprzedaż 81-800 kupno 
SG.OiKJj Berlin i Gć.ausk 0.00001. sprzedaż 0.C0001; ITo- 
landji' —.—; Londyn 7.150.000—7,100.000, sprzedaż • 
7t.70.0t 0. kupno 7.029.0t)0; Nowy Jork 1.C25.000— 
ŁbUO.OUO: sprzedaż 1,616 000, kupne 1.5S4.000; Paryż 
94.Cv)0—92.0LK)—94.50ti, sprzedaż 95.500, kup. 95.300; 
Szwaijearja 284.930—283.000,. sprzedaż 280.000, kupno 
280.000; Wiedeń 22.60, sprzedaż 22.80, kupno 22.40; 
Prasa 46.900; Włochy 72.200.

GIEŁDA SZWAJCARSKA z 31 października. PAL 
(Zamkniecie giełdy). Berlin O.OOOCJ.OOOOO.5; Holandja 
21S.rO; Nowy .Tork 56114; L Sndyn 25.20; P;.r. „ 33.10, 
Mcdjoiaa 25.26: Praga 16.47)4; Budapeszt 003.05; Bu
kareszt 2,67; 'Belgrad 6.6(1; Sof ja 5.20; Warszawa O0003; 
Wiedeń 00079; uustr. kor. stcmpl. 000<9.

  ^
jvykona orkiestra Związku zawodowego muzyków 
polskich pod dyrekcją JoZ FFA  ŚLIWIŃSKIEGO 
w niedzielę, dnia 11 b o . Sprzedaż biletów u J- Lip
skiego, .ulica Sławkowska 1. 8, już się rozpoczęła.

KOMISJA UCHWALIŁA ZNIESIENIE 
MINISTERSTW A ZDROWIA.

W arszawa, 31 października (P A 1?), ejmowm 
kom isja adm in istracy jna  4 zdrott ia publiczne
go ro zpatryw ała  p ro jek t ustaw y  w przedm io
cie zniesienia ministerstwa zdrowia. R eferen
tem  by ł pos. Kozłowski.

P rzed  przystąpieniem  do dyskusji poseł F ra- 
gicr postaw ił form alny w niosek o odroczenie 
spraw y, gdyż p ro jek t przedłożony został ptzez 
niewłaściwego m inistra. W niosek ten  upadł.
Za wnioskiem glosow ały stronnictwa opozycyj
ne, przeciw k luby  większości 1 uądowej.

N astępnie poseł Topiel zgłosił analogiczny 
w niosek o przejście n ad  tym  pro jek tem  do po
rządku  dziennego. W niosek ten upadł, pocze .11 
lewica opuściła salę obrad. P o stw ierdzeniu 
ąuorum kom isja p rzy jęła  proiekt ustawy w 
drngiem i trzeciem czytaniu. R eferentem  na 
plenum  w ybrano pos. Kozłowskiego.

ZMIANY NA STANOWISKACH WOJE
WODÓW.

Warszawa, 81 października (Te.l. w ł.) W edle 
w szelkiego praw dopodobieństw a wojewoda po
leski p. Śt. Downamwicz ustępuje ze swego s ta 
now iska a  m iejsce jego zająć m a dotychczaso
w y  wojewoda tarnopolski p. Jnrystowski. N a
to m ia s t wojewodą, tarnopolskim  zostać m a p. 
G arapieh, byty w ojew oda łódzki,

KOMISARZ BAJDA PRZYBYW A :
DO KRAKOWA.

PRZED UTWORZENIEM NOWEGO GAEI- 
NFTU W 5AKSONJI.

W iedeń, 31 października (PAT). „N eue Fr. 
P resse"  donosi z D rezna: Po dłuższych roko
waniach utworzony będzie gabinet esysto-so- 
cjalso-dem okratyesny, którego  pizew odnictw o 
obejmie b y lv  m inister gospoclai ki Schilbng. —  
Oprócz socjalnych dem okratów  f-oplerać będą 
gabinet demokraci i fsyrp skrzydło nienreekwj 
I?artfi iu |o w ej, zaś opozycję stanow ić będą ko
muniści i niem ieccy narodowcy,

"Wedle doniesień z Berkun socjalistyczni m i
nistrow ie R zeszy wobec zajść w  Saksonii w y 
razili zam iar ustąpienia. Z arząd  frakcji

strzy
pełnego posiedzenia, frakcji socjalistycznej, k tó 
re odbędzie się dzisiaj-

FULL1SCH PREZYDENTEM MINISTRÓW.
Drezno, 81 pażdziemika (i-AT). Na dzisiej- 

szero nocnem posiedzeniu sejmu wybrano so- 
ciaIno-demokrat3"Cznego posia Fellischa 46 g ło 
sami prezydentem ministrów. 18 głosów" padło 
na posła niemieckiej partji ludowej Kaisera. 
Obecnych było 71 posłów. N iem ieccy nacjona
liści z początkiem wyborów opuścili salę, a 
komuniści wstrzymali się oa glosowania. Poseł 
Fellisch wybór przyjął. Następnie sejm odro
czył się do dnia 6 listopada. ^

TERROR MILITARNY W SAKSGNJI.
Drezno, 31 października (PAT). Gen. M Hel

ler zawiesił w szystkie dzienniki socjalno-deme-

O UDZIAŁ ETAMG7V ZJEDNOCZONYCH 
W KOMISJI RZECZGZNń WCÓW.

Londyn, 31 października (PAT). P anuje  tu ta j 
ogólne p rzekonacie, że wobec wyrażonej przez, 
mocarstwa sprzymierzone zgody na powołanie 
specjalnej komisji rzeczoznawców, jako  ciula 
doradczego, w yionionego przez kom isję odszko 
dow ań, rządy mocarstw w ystcsrją  wspólnie t:c 
rządu Stanów Zjednoczonych z.apro-zcnie dc 
współpracy w ■wymienionej komisji. W An»wt 
spodziew ają się, że po otrzj maniu takicgo_ za
proszenia rząd  Stanów" Z jednoczonych w"eźmie 
udział w pracach  kom isji i rzeczoznawców za 

ednictw"em swoich w ybitnychstycznej prosił jednakże ty ch  ministrów", ażeby pośrednictw em  swomn w yim nyrri rzeczoznaw- 
w śtrzym ali sif: z ustapieińem  m  do uchwmly ®ów- w  dziedziiiio lin uisow"<;j.

3IT- s- -BEOBKB gggtsgc-łgę B M jm§Oopovrieóiialay reJakloT:
M I C H A ? .  K C N O P l N ' S K L

jjgągg-TBł -uaMUŁ
/

.Waiszawa, 31 października (PT). Nadzwy- hieratyczne w  Saksonjr z powodu g-wałtownycłi

SPISEK W BELGRADZIE.
Belgrad, 31 października (.vW). Y7 tutejszy;,b 

kolach politycznych rozeszły się pogłoski, ja
koby z polecenia rządu aresztowano w szyst
kich adiutantów króla. Łarzucono im bowiem 
ulSzfel w spisku.

ZAMORDOWANIE GFKAr*'J SW A.
Sofja, 31 października (PAT). 3u lg . Agencja 

te. Byty minister Genatjew został wczoraj wic- 
iezorem zamordowany, (tenaijew powracał do 
dumu w  towarzystw'ic byłego posła w  Berlinie 
1  Konstantynopolu, Gesowa, który "/ostał cięż
ko ranny. Śledztwo w  toku.

gofja. 31 października (FAT). minister 
dr Mikołaj Genadiew w chwili, gdy powTacał 
wczoraj wieczór do domu. został przez niezna
nych sprawców zamordowany. Towarzysz Ge-

Afłyktdy w tym dziale cl* od Redakcji
KRAKOWSKA SPOLKA TRAMWAJOWA.

Z dni. m 3 listopada 1923 roku wchodzi w życie 
następująca ^

NOWA TARYFA TRAMWAJOWA:
1) Bilet jednorazowej jazdy dla dorosłych łącz

nie z podarkiem gmifłuym 20.0UO Mkp.
2) Bilet jednorazowej jazdy dla dzL-i i poniżej kit 

10 i młodzieży szkolnej 5.000 Mkp.
3) lii-efc jednorazowej jazdy dla robotników, urzę 

dników państwowych, oficerów (na leg™  mac je) 
i żołnierzy (bez legitymacji) wraz z podatkiem 
gmimiyra 15.000 Mkp.

4) Karta miesięczna łącznie z podatkiem gmin
nym 2.000.000 Mkp.

5 Należytość za przewiezienie pakunku 20.000 
Mkp.

Yń przedwstępnej sprzedaży wydawane będą bi
lety normalne dla dorosłych w bloczkach po 50 
sztuk z opustem 10-procentowyiń, to jest w cenie 
po 900.000 Mkp.

Posiadacze bloczków, zakupionych przed ogło
szeniem niniejszej taryfy", winni w myśl § 3 regu
laminu jazdy dopłacić różnicę ceny kupna za nie 
użyt* jeszcze bilety.

Wymieniona wyż^j doptata musi być uskutecz
niona w Dyrekcji tramwaju do dnia 5 listopada 
1 9 2 3  roku wDącznie za złożeniem odnośnych bile
tów, które będą odpowiednio przestemplowane.

Do dnia 5 listopada 1923 roku włącznie bilety 
te zachowują swoją ważność.

V/ cietizielę, dnia 4 listopada b, r , bętMe biuro 
tramwajowe dla przyjmowania dopłaty otwarte.

Posiadacze bloczków, którzyby dopłaty nia 
chcieli uiścić, mogą do dnia 5 listopada 1923 roku 
włącznie otrzymać zwtoŁ pieniędzy za blibry nieu
żyte, a to pod rygorem utraty prawa żądania tw re- 
tu  zcpIr.conycU kwot, tudzież prawa ufszczemia 
dopięty.

Kraków, 31 ya idziernika i 025 r.
DYREKCJA TRAMWAJU,
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G e n e r a l n a  z a s t ę p s t w o :

&  S o n * s

„ S t i i i O L s j T

S p r z e d a m
ńększą owiję !cr* łlii n i  aO M .
\'i% v r t K (  (różnych roizai 
formatów) i sygnatur do werków.

/głoszenia pod adresem: K ran 'i w. 
loczts. jjiówna, ik ry tka pocztowa 61.

» 9 2  13 0

N a j a t a r s z y  i  n a j b o g r  o i e j  s a o p a f c r » z o n y  s k ł a d  f o r t e p i a n ó w-Z y jyiaauMjnL-t; i i n a s t .
u l .  v 'v .  A n n y  3F r a k ó w K o k  z a t .  1 8 8 0

F a c h c w a ,  s o l i d n a  o b s ł u g a .  — 1 0  ie trs ić  
g w a r a n c j a .  —  C e n y  f a b r y c z n e ,
aw^H- F O R T E P I A N Y .

P i a n i n * .

fi  *a ln i~  syuiainie nży wane, ku- 
pnję. Płace najwyższe tony. 

Skład mebli W ot*te'na, braków, 
Hały Rynak L. 4. 2193 2 2

D  łp n j  { papiery siaro, zaaisane, 
IV. i gazety, każdą Pość, płacąc 
i aj wyższe ceey Rosenfeld, Kraków, 
plac Szczsęańiki 9, siriso g ilan te- 
tyjsy. 9 9 j 6 10

„BaainyLiidowa
Kraków. Powiśle 10, II p.
Kai ®, .serwety, norfjery, 
nakdty podnszld, szale, 
torebki, wołmaki i lane 
iryreby Imltrwe w wiel- 
bjti wyborse. 459

p o l e c a

f i r m a :

n a j g u s t o w n i e j s z e ,  s o h d n i e  w y k o n a n o  w e  ■ w łasnych  p r a c o w n i a c n ,  w  n i e z w y k l e  w i e l k i m  w y b o r z e ,  p o  c e n a c h  k ó n k u r e n c  y j n y c h

p o l e c a  

f i r m a :ANTONIEGO TRĄBKI SYN, KRAKÓW
ULICA SZE W SK A  L. 12. 2394 2 5

mm m
Kraków, ul. Fiorjaśika 2
otrzymała na skład kilkanaście 
ostatnich egzeapkrzy

dzieł:

K. P a r t e  r z o  w ica , His tor ja
na usługach ludzi i stronnictw. 
Fok 1863.Tom drugi (rzadkość) 
Cona 7 500 Mk.

K. S a r ta u z e w ic z . Kwe- 
stjonarjusz małżeński i M. B iel
ak.ego 10 przykazań mężow
skich-, Cena 3.000 Mk.

B z ie ó u s z y c k i .  Her Patrio- 
tismus in Polen, str. 240. 
Cena 6.000 Mk.

K . B a r to s z e  «*ricz Pa
miętniki Tadeusza Ogińskie 
go, wojewody trockiego, z 
początk_ifXVJII. wieku. Cena 
4.500 Mk 82

OGŁOSZENIE.
Komisja f»K  •'-o-Mofct-yesaa ochwali/a j a  pojedzeniu w dr.ia 19 października b. r. na skałce 

itybko peat^pojąo-j ł-w aluaoji nrarki polskiej i w z-a.tającej drożyzny taryfę d 'a  prądu clektrycz eg# 
i czynszów od eleetromierzy, zmieniającą s e co tydzień, przyczem usta liła  na  okres X, podstawową 
cenę p ądu

d l a  f o k a l i  m k p .  8 0 J O O * —  z a  f  L * v h , .
Ula m’e«zkań ętywatnyeh udziela się 25% opustu, dla motorów 60% opnstu.
Crynaie di# eiestromierzy wynoczą:

do 5 cia k w ................... 1 kwh. [ do 5u-ciu kw ........................3 kwh.
.  20 stu „  2 „ | „ 1 0 0   4 „

Taryfa powyższa obowiązuje tylko do soboty dnia 10 listopada b. r po tg .Ti zostanie ogłoszoną 
nowa eeua przez wywi-waeate iej w Lasie e ektrowui, cl. Dajwór L  27, w sklepie elekt rowi i, piać Szcze
pański L. 1, oraz w westybulu rnaf iatre ta .

•  Nowa cena o o s ią z y w a .’ będzie znowu od poniedziałku dnia 12 listopada b r, do soboty dnia 
17 listopada b r., tak , że wszystkie racnanki, płacono w tym czasie, będą musiały być po tej nowej, 
wyższej cenie :wpłacono. ,

SV ten sposób postępować się będzie co tydzień.
leiec- chrony koisnmentów przed stratam i spowoanwuuemi przypnszczalme podwyższającą g;ę 

s* o ą pra.is co tydzień, wydaje elekt «wnia miejska w Krykawie bony.
^  Eteaj opiewają tylko na kllawhtgońsiny obrachunkowe i sprrcdawaue będą najwyżej w ilościach, 

odpowiadd^cych ; Moi kwit, ebnk-JsunkeWjpib, zużytych w ponrzsdm® miesiącu.
Przy zatupnte b« »6w tmk.śy okazać rachunek z poprzedniego miesi ąea.
P .ch n n k i wystaw^.ne będą w kilowatgudunaub obrachunkowych. Na lachunkaeh dla mieszkań- 

rig lęa  > # dia motetów, uwsdocui ouy b ę ia i: opust, który, potrąooay w kilowatgodrinach od w ykazaiej 
s s i m e j f  eecujwiaui* zużytych Śiow atgodsia, daje iiośt kilawstgołUin obrachunkowych, płatnych według 
taryfy dla. lokali.

Cena b łnu  aa  kwl,. obrufhnaw icą ogłaszana będzio w każdą obotę na następny tydzień 
w e’e itr t n i m ie l*  *• al. llajw ór L 27, w ak'epie elektrowni, plac Szczep- uaki L  1 i w m aiiitrac is.

Po u js ie  gtc-aoao lłwćea nabywa bony k a iib fo  tygodnia od poniedzi iłku do p iątka włącznie 
(* w yjąudan świąt) w  kssie elektrowni, nl» Paiw ór L 27 i w akłeoie oiektrowui arry  pl. Szczepańskim 1.

Bon tak i przyjmuje, elektrownia miejska, ja to  zapłatę za ilość fcwh. obrachonkowyok ns 
bonie oznaczona.

Bon ten służy ijty n io  na '■yrowneuie rachunku za zużyty prąd elektryczny, a kwoty zapłaconej 
nie zwraea się w żadnym razło gotówką.

0*i ę b*ua za kwh. obrscbua«ovą oblicza się na  każdy tydzień i picy kasie 0 ;łasza.
B oi traci waineąć w dwa mieaw,* po ogrooztnij wstrzymania w y d a jan ia  tych bonów.
Cepa bo i u za 1 kwh abractuacew ą wyrosi mkp. 80.000-— i obowiązywać będzie do dnia 

8-ga listopada b. r. i łąązaia W  s#B«łe, ze w tg lę in  na obrachunek, bonow s’ę nie sprzed,ije.
Kto z P. T  K o n n w i t o r  na powyiiae warunki się nie zgadza, zechce zauiadctuić o tem 

dyrekcję elektrowni lis rem połęcourm i rówaocaaśnie zaprzestać ażywauia prądu Klektrcmicree będn 
cdjęte 1 ns.awione zg /ia ts jicy a i się odbiorcom. Używanie prądu po ninisjszem ogłoszeniu będzie dow9dem 
przyjęcia powyższych warunków. 2404

% Dy**ekcjn E lek trow n i m iejsk ie j  
W  M r a l ó u S e .

Poważny browar i fabryka słodu na Pomorzu I
poszukuje za  wysokiem w ynagrodzeniem  do w«i:ąpifcn,a R atycnm iast iub o i  1 s tyczn ia  1.924 r.

l s a m o d z i s l n e y a  k i e r o w n i k a  t e c h n i c z n e g o  f
▼ v

z fachow em  w yks-.tałceniam  i d lago le tr.ią  p rak tyką , o tsnajm ionego  dekładnio z wyrobem
piwa, jasnego  i eie.nnego, jako też  s-Iodu. 2375 3 3

K a-dydac i, którzy w ykazać się m ogą pierw szorzędnym i re fe re n c ji mi i św iadectw am i, 
zechcą złożyć oferty  z podaniem  życiorysu pod „B rsw a r 7 1 9 7 “ do Tow. akcyjnego ^  

jR ekU m a PoLika- , P ?an aa , A leje M areiiikowakiego 6. D yskrecja  zapew niona. ^

KAPELUSZE DAllSKl£
z e  s L v r j ,  r rj s a r j K a ( b o n y  i  c e r a t y  

j u z  © k f i .  —  p o l e c a

TRZEBINIA
S p ó ł k a  a k c y l n a

F a b r y k a  m a s z y n  i n a r z ę d z i  r o l n i c z y c h  

O d l e w n i a  ż e l a z a  i m e t a l i  w  K r a k o w i e

zawiadamia, że sztuki Vnjemi.iji zostały już ^konfekcjonowane 

i wydawane będą na podstawie kwitów kasowych od dnia 
2-go listopada b. r. w dni powszechne w czasie od godziny 
11 do 1 przed południem w biurze Spółki w Krakowie, 

przy uiicy Dunajewskiego L. 4. 2405 1 3

J  d y r e k c j a .

ROK ZAŁOŻENIA 1917. ROK ZAŁOŻENIA 1917

DLA O Ś W IE T L A N IA  E L E K T R Y C Z N E G O
I  P f tZ E 9 ! @ S Z E 3 9 I A  S I Ł Y

t i m i m
TARNÓW , P L A € HAZIMIERTA \VIE,UiI^<i<ł L. 1

p is jż  T ertila  — 'leletoa 9a 
podejmuje się wszelkich urządzeń, w zikrcs elektrolechniki wcho
dzących, z prądu silaoyo, jakoteż słaooj >, t ik  w inisjscu. jakoteż 

i na pęowiaejł. 6159 2 2
Pkł*d wsielkicti inaterjałćw  eieK.tr/C2.nych i technicznych. 
Własne w arsstity  roperacyjno motorów i dynamo-maszyn.

E f c l O a  p & m f w m f & k
ca rnwyaueA i dwoi-ce k(>I«i«we 

do i7Scy'»rKols jidji ihrajowych i zagn nioznych
przejmują 2 0 7 5

P e ł s M s  ^ © m , I ł S i ^ g a ? * i s i

- BUCH” & A
ę^hikóTT, w łl« a  S s s r a o p a a s f c a  a,. 9 .

K d  M E M O Ł
t ł u s s z r e a s  r o ś l i m n y  

p o w i n i e n  b y c  w  k a ż d e j  k u o h n i *  
P rz ed sta w ic ie l:  fcl. V urxiu:nicr, K raków . 19774

sej

m

/

tylko wstąp 
d o  m a g r a z y n u  u b i o r ó w m ę s k i c h

K r a k ó w ,  u i i o a  M i k o ł a j s k a  L . 2 2
gdzie jeszcze dostaniesz 229t 2 2

g a rd ero b ę  rsęs! ą  o  2y»/« n iźef p arytetu . A
'

O

F > 1 R J Ł C O W U r Z i ^  S T 5 . P E I . U S Z Y

1  K r a k ó w ,  u i c a  F l o r i j f e ń s l s a  3j.  H i  
I .  | » c ,  o l i c p j ,  s e S a o ^ y  w  c ó r c i a #

f r z y j m a j f e  w s z e l k i e  r o b o t y  
m o d e l a r s k i e .

' ikthiriJlft - ...     _ . . . . .
5 S I < b r l 9 9 m € .  V  r# «  . - w o e w i  > » 9 U « ż M ż  M M ą 4 ł ł ‘> M M M O d  V "  ^ 9  - -  • £ * i  *  9 f  Ś 9 4 P H ,  ‘ ' S O r a  ^  Ł łr»«*<  ż e a  »

S k ła d y  S o rte^ ia có w .
-m

D r a  K o p c z y k a
, i

Krsłtow, ul, Szujskiego 11 
Telefon 1295.

W a d c l e c i u i c t w o ,  k ą p i e l e ' 

‘ k w a s a i ł ^ g ł o w e ,  e l e k t r y c z 

n e ,  l a m p a  k w a r e o w a ,  J j e t a .

C h o r o b y  n k i a d u  n e r w o w e 

g o ,  ż o ł ą d k a  i  k i s z e k .  g « !  c  i ,

2  c u k r z y c a  i  l e n r a a i y z m .

s-3 » tax -a iaa -c— j
Zakissly Isossasłyczme.

N a j w i ę k s z y  
w  M a ło p o l s c o

:Kład firiepisntiii

Mię Sialiij
u l. Szewska D I. u.
wyłączne zastępstwo

C to w ie .

JWilfa U]
ul ®w. Toiiiasza 1. 9.

| 1 Bfac& zyn ł a n o *  n .g  o b ru r ic  
U‘™j  łt ieg *  a ą s k io ą c  i d z le -  

etętego.
! Najnowsze fasony ang 'e litio , fran
cuskie, w arscaw uie, stale na skra- 

dsio w jie ik ira  nwber.s.
I -

Zakład 
kosmetyczne • fryzjerski

F r .  B u d z i a s z e K
Kraków, ul. Grodzka 3, ł. p.

kup jje
obcięto włosy i wysieszki.

■ t i n i i  ś w i a t o w e j  s ł a  w y

j a k :
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O B U W I E
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poleca sn -aa  soliaca firma: 
Q!3£ld BRANS 

" r a b  o  w , u t .  rU tn a  L 6.
r—-Edraz3;s’a* u soik -Mtraazasnwaa*

*(a«riAra>e.

♦ t
U * .

N
Teieion 4365 lub 1005.

M  „rBiSB
Sufew, ul. św. Mirka ?3 

t  iiuji śeissuu, ikiâ  i kilaiju 
l  Paliaw}»  Kasi Lw  siskie.

icesec**Jjłsras^s ss toJ" msęuscrtsja*

R e w if fa  lo u ś w .

Blaro rewizji l s s ó w  przy 
0 o a .a  lsionsiicyjnym  Eiben- 
gchdtz, żiyaek 8.

F«wsl i ma za a.
Z am ek  k r^ le w a k l  na W u tw o  zwiedzać moina od ged-uny 

B do zim-okn. ĆZarząif Zamku królewskiego t t l .  1282). B r o ly  h /Ó - 
I v  sfcls, g r« b  19iCklewL>za 1 s k a r b ie c  w  k - L d n «  a a  8/hw «Ib 
zwiedzać można w dnie pew iteónie o go sinie 10, w niedziele i święta I 
po uaoożańiswach. B i Voy zasL s oz>srck w k ry p c ia  u a  Skalee ,, 
g rń b  w h a rp i w  be c le  *i łw .  M o tt  i. o r a z  s ^ r t t s t  W. P. S2: sr|i 
zwiedzać am ina w chwiiacb wola/oh od na^żeństw , za agłcazenie* 
□ię do zakrrótji. H la se u ia  W arodow e, Sukiennice, tai J8S, otwarte 
Ji st rodzienń: s od gedz. 10—2. 9Bna* s t t  ia*. l i r y k a  k r .  v*= »g#,
■L Wffla*- m 1(1, wraz z l&yidur us , otwarte z wyj t ik»m w.orków I 
i płatków codziemnio od godz. 10 —3. 11401 i  U ł ż S l Ś  ł ż L .  lL»t* ‘{ki, 
ii . Florjańtltk 41, dzieła i zbiory mistrza, otwaibs oońziennie od 19—2.1 
B a rb a k a n  c z y li f. zw . 3o& $9l k r a ja y  f l o  j- isisb l?!, zabytek | 
arobitektury z końca X 7 i X V I' w, w lecie ot.T*rty pi ;e* cały <łzi*n, ! 
w mtesią a-4. zimowych za zgłosaanUu aię w eoacotarji a_jm_ioj 1 
5 osób,. U ie ż a  IK ari& eLa w leci# otw arta codziennie od godz. 19- 12 ,' 
w miesiącach zlincwyon za zgłaizeAżem j w k*a • muzealnej w Su
kiennicach M a s o u m  CzurłiiŁyBuJcł*, P ijsrska 6. otwart- dla zwie
dzających Wb wtorki i pią*ki id t .  9—1 w południe, o ile w V Ini 
n k  pr -rpaaną święta. M ie js k ie  M a k ta m  p z re m y s la w ti , ’*  c“ * t “, 
teł. 1389, otwarte od 10—1. M a z e s n  e t i o -  s fU s n r  na y^sweln 
•tw arte (łaziennie. C y r ia w a  T o rrarr.> l*w i J t l f l l  pŁąfeayck, pl. 
Szczeyańzki 1, tel. 8, otw arta eodzionnio od godz. 10—4. W ystawca 
p r r r c .y a k u  p o la k te g a  Ł ig l p e m o c y  ja tse n a g a ie w e j ul. Straszew- 
-kiego 28, wstęp wolny od goflz. 9—1 i od 3—6.

W {*Aze:

. : >«<2, ^M®e®®»«4a©©®iJ'©©«ć?9 r& 9 9 & 9 0 9 ^  «■  s d « o « e s * ,  i d « « e « 4 ■ *WtfflEBilrin i wi.rlw iz i i ‘
Mag&z?isy w W i

K«igai;yii mebli
Bstra Hiniiwitiisa
O R rak c tr  n3 3121:02 fiw. ś£4-zy a

serzedaje ą^jtauluj 
meble w*iolk ego rodzaju.

W ciew ńdk i ISO ul. Basztowa L. 26, tel. 1141 Rodi przyjęć: 
wojewoda od 11—1, godz. urzęd.: od 8 —8, dla stron od 10—1. 8  1 v* 
ros.uo kraKawrskie, ul. Starewińlna L. 13, tel. 3564; irousluy przy
jęć: starosta od 11—Ł godz. urzęd.: od 8-?-3, dla stron od 10 
- •  4? u r u t  piec W W. Świętych L. 3, tel 18; godz. p^y ję '1 w presy- 
djam m iasta; od 1.2—9 z wyjąfkism ntedr.iel i  świą;; go .Ł*D7 przędowe 
od 8— 2. R y re k c ia  kaloi |.aA slw  « tty c f t ,  plac ua-e jk i L. 12, tekfen
2458; g o ii ny przyjęć: prezes dyrekcji, od —U goaz. nrzęa.: oa 8—„ 
s wyjątkiem niedziel i lw iąt, Dyrfckejk policji, n). Krupnicza L. 34,
telefon 458; godziny ursędowe: od 8—3.j l l l l f l  sk ifb f tW S  (władza ikar- 
bowa U instancji na województwo krakowskie) ul. Heiclów 1, 2, i i  
telefon Nr 225. 'rezon 'ib y  przyjmuje strony coaaeunie ou godziny 
12—1 z wyjątkiem niedziel i św iąt; w biurach godziny dla strono i  11—1

O T O M A N Y
garnitury salono a, kanapki roz- 

?a4are wó<-ki dziecięce, sprzedtój 
tanio wrzyj*uje wszelkie przeróbki, 
•N scbow rlcs, uL  Ł SiltoIaistea J.

2,akJai 
ta p iie y sk a  - ńi ku racy jny
mwgazyn mebli i wyrób kołder 
w atoryeŁ  na wetii’e i pucha

A r M  % b i f a s k i
Kriiltów, Slałęfeswska Zt.

pokoj»we, sąla& ow e, biurowe 
i  g ię to

po cenach kaefi araacyjnych;

a ^ i  F. ̂ siilwPtiK i J. Ljsssi
3  Kraków, ui. Sienna 3

Tamże plusze!

i««©©4>©©o**>ę

M. SARDACH
zaPad  tapiceraki 

Kraków, ul. florjar.ska 16 
v  poleca
® wszolkie tnefclo tapicerskie S  
^  gotowe i na ziruuwieniai. Z  
g  Ccay przystępne. g
i e e ó ó e e e e e w t b f  5 W * « # e

:«07Datmr»w«tn
r_SKV:«awa!craa>cia>Ciji>!-oc.:sr

W ś s k i.

W«sY, !*; a#i: 'CD
własnego wyrobu, »óiidn!e wykon aa 
i łóżks siadenr-kij — sprzodpje 
d i s a r r i a  W. > o łę b i a w s k is  a  

Kraków, ni. św. Tomasza 17.

K alhlany z ^ t n t o z e .

S p ś ł k a  z ł o t n i c z a
Kraków. * 1. RajsK* 4

kapuje stare, iywąue, u tn  
c-M  zęby, złtto i zrtiSias V.1/  • 
konnie biŻTMrfo to  żąjaińr. 

rr 34 ytdttnacA.

ZĘSY SZTUCZNE
brylanty, tłom ijyhiu, 
kupuję, płacąn 150,505

mitp., ctCńęti aa 5 salij.
Zegarmistrz Land 3 u

Kraków, ul. Sienna 17.

Eiott kur aa ^sprzedaży. |
„U czc iw o ń ^B iu ro k ap n a i sprze

daży Kamfealc, realności, folwarków ; 
sprzedaje i przyjmuje do kucną, j 
Rodwale 3, obok poesty 
ar-*icserji~c*eo< as^tszmsrjiaJTtsai

B h h in a .  j

S a g o  W s m m m z
u l. S ta ro w tA lń a  Ł. 6  \

poleca dla U. T  1’aaów wykwintną j 
bielizaę i obuwie. Ceny reklamowe, j

ustkaw* jujw są-yfc-w iffiŁ i
"a.ilaf 7 o?łyr-i.^c.

Optvli i meclmnik

Tato t a d U
KraHśiy, F la fistsk a  30

wej|CM prr#f «i«4
pizjjm ujo wszalki* roboty 
w rakres uptjciły i meńhi 
nlozyy wi;Śod?Ąs^. iVL*lt) 
wybór b luoih  i okulerów,

ibjtwdh&6A£

e i i i c i E

w y r o o y  p i e r w s z o r z ę d n e j  j a k o ś c i  

i  w y k o n a n i a ,  h u r t o y / m e  i  c z ę ś c io w o  

p o l e c a :

fmmmk hm
rś- .

STASfISŁf T/t. WAŁK©WINSKiłK80
©jjgT dawniej Kazimierz Wal/owińsUi T3WI

E R a S e W  -  I w i E l Z T M E S  —  JŁ M fA  i L. 11.

S t r a p :  Z firmą tego sjzrego’ aa- 
zwiska i sklepani « is  mam nic .wspól
nego — a znajduję się jc ljn u i pod 
powyższym adresem.'

y? Jty;«jkarjiJ Utei^cUJfti w Krakowie, p l Jagiedoiwlia Li 19.
i r *>vs*m

Eaaffea ffiukand  I -  IL Gor»kL

i


